

***IRMANDADE DA
SANTA CASA DA
MISERICORDIA
DA BISMULA***

***Relatório de Contas
de 2022***



RELATÓRIO DE GESTÃO

Pelos elementos que abaixo se descrevem pretende a Mesa administrativa da Irmandade da Santa Casa da Misericórdia da Bismula, dar conhecimento aos seus Irmãos da evolução da ISCB, durante o exercício de 2022.

Evolução da actividade da Associação.

A actividade da Associação, evolui de forma satisfatória, embora se tenha registado um resultado negativo. Este resultado negativo, foi, no entanto, menor que o de 2021 e não significa uma perda financeira, uma vez que os meios líquidos da Irmandade até cresceram em 44.267,05€.

Verificou-se um aumento das vendas e prestações de serviços 1,82%, os subsídios a exploração também cresceram 13,82% e os outros rendimentos e ganhos diminuíram de 48,09%.

Assim de forma global, as receitas cresceram 3.66 %, fixando-se num total de **496.814,26 €**.

Do lado da despesa registou-se uma diminuição dos custos com o pessoal de -3,47 %, os custos das mercadorias vendidas e matérias-primas consumidas diminuíram em 0,60%, os custos financeiros aumentaram 12,22 % embora o seu valor absoluto não seja significativo, registou-se também uma diminuição nos fornecimentos e serviços externos em 5,59%, e nos outros gastos e perdas o aumento verificou-se um aumento de 101.58 % e nas amortizações verificou-se um pequeno aumento de 1,85%.

Assim de forma global as despesas Diminuíram 2,61%, fixando-se num total de **508.026.73 €**.

Os resultados que se registam são negativos e cifram-se em -11.212,47 €.

A **ISCB** não tem empréstimos bancários e tinha em 31 de Dezembro em depósitos a ordem e caixa, já expurgados dos cheques e valores em trânsito um valor de 127.053,51 € em depósitos a ordem e em depósitos a prazo detêm 250.000.00 €.

As nossas dívidas de curto prazo são de 8.664,56 € a fornecedores, para o Estado o valor de 8.464,50 € que correspondem aos descontos efectuados aos funcionários a título de Segurança Social e IRS, estando perfeitamente garantidos estes pagamentos pelos valores em bancos. Destacamos que as outras contas a pagar que constam no balanço com um valor de 34.237,79 €, se constitui da provisão para encargos com Férias e Subsídio de Férias.

Factores relevantes ocorridos após o termo do exercício

Não ocorreram acontecimentos subsequentes que impliquem ajustamentos e, ou, divulgação nas contas do exercício.

Evolução previsível da actividade

A análise da evolução da actividade para o ano de 2023 perspectiva-se positiva, e espera-se que se possa voltar a resultados positivos.

Breve análise económico-financeira da empresa

Em termos financeiros a Associação conseguiu ao longo dos anos estabilizar a sua tesouraria, pelo que tem uma situação bastante estável.

Dívidas à Administração Fiscal e ao Centro Regional de Segurança Social

A Associação não tem em mora quaisquer dívidas às entidades supra-mencionadas.

Proposta de aplicação de resultados

A Direcção propõe que ao resultado líquido do exercício, que ascendeu a -11.212,47 € €, seja passado ao exercício seguinte sob a forma de resultados transitados.

Bismula, 20 de Março de 2023

Demonstração de resultados por naturezas de 2022

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Pos	Neg				
71/72		Vendas e serviços prestados		269 353,68	264 547,23
75		Subsídios à exploração		213 259,57	187 357,88
785	685	Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendime		0,00	0,00
73		Variação de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-63 334,64	-63 718,81
	62	Fornecimentos e serviços externos		-82 913,55	-87 826,22
	63	Gastos com pessoal		-280 422,67	-290 497,14
7622	652	Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623/4;7627/8653/4;657/8		Imparidade de activos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversõ		0,00	0,00
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
781/4; 786/8		Outros rendimentos e ganhos		14 201,01	27 354,78
681/4; 686/8		Outros gastos e perdas		-531,25	-263,54
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos				69 612,15	36 954,18
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-80 723,62	-79 259,03
7625/6	655/6	Imparidade de activos depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)				-11 111,47	-42 304,85
79		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	10,17
	69	Juros e gastos similares suportados		-101,00	-90,00
Resultado antes de impostos				-11 212,47	-42 384,68
	812	Impostos sobre o rendimento do periodo		0,00	0,00
Resultado liquido do periodo				-11 212,47	-42 384,68
Resultado das actividades descontinuadas (liquido de impostos)					
inc. no resultado liquido do periodo					
Resultado liquido do periodo atribuível: (*)					
Detentores do capital da casa mãe					
Interesses minoritários					
Subtotal					
Resultado por acção básico					

Contabilidade - (c) Primavera BSS

(*) esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

A Administração/Gerência _____

O Técnico oficial de contas _____

IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA

Moeda:

EUR

Contribuinte:

Unidade:

Euros

507665678

BALANÇO 31 de dezembro de 2022

Rubricas	Notas	2022	2021
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		621 421,78	684 396,58
Outros activos financeiros		3 814,63	3 134,94
Subtotal		625 236,41	687 531,52
Activo corrente			
Adiantamentos a fornecedores		1 412,90	7 888,26
Estado e outros entes públicos		2 259,84	892,06
Diferimentos		8 619,27	0,00
Caixa e depósitos bancários		377 053,51	332 786,46
Subtotal		389 345,52	341 566,78
Total do activo		1 014 581,93	1 029 098,30
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Resultados transitados		949 677,55	992 062,23
Outras variações de capital próprio		24 750,00	29 250,00
Subtotal		974 427,55	1 021 312,23
Resultado líquido do exercício		-11 212,47	-42 384,68
Total do capital próprio		963 215,08	978 927,55
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		8 664,56	7 721,32
Estado e outros entes publicos		8 464,50	7 271,23
Outras contas a pagar		34 237,79	35 178,20
Subtotal		51 366,85	50 170,75
Total do Passivo		51 366,85	50 170,75
Total do capital próprio e do passivo		1 014 581,93	1 029 098,30

ECOCONTA, LDA

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência _____

O Contabilista Certificado _____

1. Caracterização da entidade

Actividade A IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA foi constituída 2006 e tem a sua sede social em BISMULA, na rua RUA DE SANTA BARBARA, nº .A sua actividade consiste na APOIO A 3ª IDADE. Durante o exercício de 2022, dedicou-se exclusivamente à APOIO A 3ª IDADE com o CAE 87301.

2. Referencial contabilístico

2.1. Base de Preparação

Estas demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as disposições do Decreto-Lei Nº 158/2009 de 13 de Julho que aprovou o Sistema de Normalização Contabilística (SNC). A preparação das demonstrações financeiras em conformidade com o SNC requer o uso de estimativas, pressupostos e julgamentos críticos no processo da determinação das políticas contabilísticas a adoptar pela IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA, com impacto significativo no valor contabilístico dos activos e passivos, assim como nos rendimentos e gastos do período de reporte. Apesar de estas estimativas serem baseadas na melhor experiência da Gerência e nas suas melhores expectativas em relação aos eventos e acções correntes e futuras, os resultados actuais e futuros podem diferir destas estimativas. As áreas que envolvem um maior grau de julgamento ou complexidade, ou áreas em que pressupostos e estimativas sejam significativos para as demonstrações financeiras são apresentadas nas Notas _____.

2.2. Indicação das contas de Balanço e de Demonstração dos Resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício anterior

Os valores do Balanço a 31 de Dezembro de 2022 e da Demonstração dos Resultados em 2022 são na íntegra comparáveis com os do exercício anterior.

2.3. Adopção pela primeira vez da NCRF

A IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA adoptou o novo regime da normalização contabilística para microentidades (NC-ME), em 1 de Janeiro de 2010, coincidindo esta com a data de transição.

Reconciliação do capital próprio e do resultado líquido relatado segundo os PCGA anteriores e as NCRF's

	POC	Ajustamentos	Erros	NCRF-PE
Capital Próprio:	0,00			0,00
Resultados Transilados:	0,00	0,00	0,00	0,00
Reconhecimento de Activos/ Passivos		0,00	0,00	
Desreconhecimento de Activos/ Passivos		0,00	0,00	
Nova Mensuração de Activos/Passivos		0,00	0,00	
Perdas por Imparidade/Reversões		0,00		
Outros		0,00	0,00	
Resultado Líquido:	0,00	0,00	0,00	0,00
Reconhecimento de Activos/ Passivos		0,00	0,00	
Desreconhecimento de Activos/ Passivos		0,00	0,00	
Nova Mensuração de Activos Passivos		0,00	0,00	
Perdas por Imparidade/ Reversões		0,00		
Outros		0,00	0,00	
Outras rubricas:	0,00	0,00	0,00	0,00
Reconhecimento de Activos/ Passivos		0,00	0,00	
Desreconhecimento de Activos/ Passivos		0,00	0,00	
Nova Mensuração de Activos Passivos		0,00	0,00	
Perdas por Imparidade/ Reversões		0,00		
Outros		0,00	0,00	

Em 1 de Janeiro de 2022, a adopção de princípios e políticas contabilísticas de acordo com o novo normativo contabilístico não teve qualquer efeito, quer nos seus capitais próprios quer nos resultados líquidos do exercício;

Em 1 de Janeiro de 2022, a adopção de princípios e políticas contabilísticas de acordo com a NC-ME teve o seguinte efeito nos capitais próprios;**Reconciliação do Capital Próprio**O montante total de ajustamento à data de transição reflecte o diferencial registado nas demonstrações financeiras decorrente da conversão para a NCRF-PR. Estes ajustamentos encontram-se reconhecidos na rubrica de "Primeira Adopção do Novo Referencial Contabilístico".**Reconciliação do Resultado Líquido**Para o exercício de 2009, a adopção de princípios e políticas contabilísticas de acordo com as NCRF's não teve impacto nos resultados líquidos do exercício:

Apesar da determinação da data de transição ser a de 1 de Janeiro, para que os resultados fossem comparáveis as alterações ao exercício de 2009 foram as seguintes: **Reconciliação do Resultado Líquido****Alterações à Demonstração dos Fluxos de Caixa**As alterações à demonstração dos fluxos de caixa não foram consideradas significativas para divulgação.**Detalhe dos ajustamentos**Os ajustamentos acima referidos na reconciliação do capital próprio e do resultado líquido, resultam das diferenças quantitativas identificadas entre o normativo POC e o SNC, as quais podem ser resumidas, como segue:Ajustamento 1 - xxxx.....Ajustamento 2 - xxxxxxxxx.....etc

3. Principais políticas contabilísticas

As principais políticas de contabilidade aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos os exercícios apresentados.

Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que não vencem juros, são registadas pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

Financiamentos bancários/custos dos empréstimos obtidos

Os empréstimos são classificados como passivos correntes, a não ser que a Empresa tenha o direito incondicional para diferir a liquidação do passivo por mais de 12 meses após a data de relato. Os empréstimos são registados no passivo pelo método do custo. Os custos com empréstimos obtidos são reconhecidos como gasto na demonstração dos resultados do exercício de acordo com o pressuposto do acréscimo. Em 31 de Dezembro de 2010 e de 2009 os saldos desta rubrica apresentavam-se como segue:

Activos fixos tangíveis

Os activos fixos tangíveis encontram-se valorizados ao custo deduzido das depreciações acumuladas. Este custo inclui o custo de aquisição tanto à data de transição como para activos obtidos após aquela data. O custo de aquisição inclui o preço de compra do activo líquido de descontos e abatimentos, as despesas directamente imputáveis à sua aquisição e os encargos suportados com a preparação do activo para que se encontre na sua condição de utilização. Os custos subsequentes incorridos com renovações e grandes reparações, que façam aumentar a vida útil, ou a capacidade produtiva dos activos são reconhecidos no custo do activo. Os encargos com reparações e manutenção de natureza corrente são reconhecidos como um gasto do período em que são incorridos. O método de depreciação é o método da linha recta, a taxas calculadas para que o valor dos activos seja reintegrado durante a sua vida útil estimada. As depreciações são efectuadas por duodécimos. As vidas úteis dos activos são revistas em cada data de relato financeiro, para que as depreciações praticadas estejam em conformidade com os padrões de consumo dos activos. Alterações às vidas úteis são tratadas como uma alteração de estimativa contabilística e são aplicadas prospectivamente. Os ganhos ou perdas na alienação dos activos são determinados pela diferença entre o valor de realização e o valor contabilístico do activo, sendo reconhecidos na demonstração dos resultados. As taxas de depreciação aplicadas à globalidade dos activos fixos tangíveis resumem-se como segue:- Edifícios e outras construções: entre 20 e 50 anos- Equipamento básico: entre 5 e 12 anos- Equipamento de transporte: entre 4 e 10 anos- Equipamento administrativo: entre 3 e 16 anos

Activos intangíveis

Os activos fixos intangíveis encontram-se valorizados ao custo, deduzido das amortizações acumuladas. Este custo inclui o custo de aquisição tanto à data de transição como para activos obtidos após aquela data. O custo de aquisição inclui o preço de compra do activo líquido de descontos e abatimentos, as despesas directamente imputáveis à sua aquisição e os encargos suportados com a preparação do activo para que se encontre na sua condição de utilização. Estes activos só são reconhecidos desde que se tratem de activos não monetários e sem substância física dos quais se espere uma utilização que ultrapasse mais do que um período económico. Deve ser provável que deles advenham benefícios económicos futuros para a Empresa, sejam por si controláveis e se possa medir razoavelmente o seu valor. Os activos intangíveis são desreconhecidos quando alienados, totalmente amortizados ou quando dele não se esperem benefícios económicos pelo seu uso. A IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA avalia a vida útil dos seus activos intangíveis e classifica-os em activos com vida útil finita ou indefinida. **Activos intangíveis com vida útil finita** Para estes activos, o método de amortização é o método da linha recta, a taxas calculadas de forma a que o valor dos activos seja reintegrado durante a sua vida útil estimada. As depreciações são efectuadas por duodécimos. As vidas úteis dos activos são revistas em cada data de relato financeiro, para que as amortizações praticadas estejam em conformidade com os padrões de consumo dos activos. A amortização de um activo com vida útil finita cessa no momento do seu desreconhecimento. Alterações às vidas úteis são tratadas como uma alteração de estimativa contabilística e são aplicadas prospectivamente. Os activos intangíveis detidos pela IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA e incluídos nesta categoria referem-se exclusivamente a licenças de software e são amortizados em 3 anos. **Activos intangíveis com vida útil indefinida** Estes activos não são amortizados. A vida útil destes activos é revista em cada período económico para determinação dos acontecimentos e circunstâncias que continuam a apoiar uma avaliação de vida útil indefinida. A eventual alteração daí decorrente é tratada como uma alteração de estimativa e aplicada prospectivamente. Os ganhos ou perdas na alienação dos activos são determinados pela diferença entre o valor de realização e o valor contabilístico do activo, sendo reconhecidos na demonstração dos resultados. Nesta categoria, está incluído o Direito que a IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA detém para a edição do livro "micro" que, conforme contrato firmado, será por si detido definitivamente, no final do ano de 2011.

Locações

Locações na óptica do locatário Locações de activos fixos tangíveis, relativamente às quais a IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA detenha substancialmente todos os riscos e benefícios inerentes à propriedade do activo são classificados como locações financeiras. São igualmente classificadas como locações financeiras os acordos em que a análise de uma ou mais situações particulares do contrato aponte para tal natureza. Todas as outras locações são classificadas como locações operacionais. A classificação das locações em financeiras ou operacionais depende da substância da transacção e não da forma do contrato. As locações financeiras são capitalizadas no início da locação pelo valor presente dos pagamentos mínimos da locação cada um determinado no início da locação. Os encargos directos iniciais são adicionados ao valor dos activos. A dívida resultante de um contrato de locação financeira é registada líquida de encargos financeiros, na rubrica de Empréstimos. Os encargos financeiros incluídos na renda e a depreciação dos activos locados, são reconhecidos na Demonstração dos resultados, no período a que dizem respeito. Os activos tangíveis adquiridos através de locações financeiras são depreciados pelo menor entre o valor do período de vida útil do activo e o do período da locação, quando não tem opção de compra no final do contrato, ou pelo período de vida útil estimado quando a IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA tem a intenção de adquirir os activos no final

do contrato. Nas locações consideradas operacionais, as rendas a pagar são reconhecidas como custo na demonstração dos resultados numa base linear, durante o período da locação. A IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA têm apenas um contrato de locação, classificado como operacional.

Rédito

O Rédito é mensurado pela quantia da contraprestação acordada e contratada entre a IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA e o seu cliente, tomando em consideração a quantia de quaisquer descontos comerciais ou de quantidade concedidos. **Venda de bens** O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando, em simultâneo se verificam as condições seguintes: a) São transferidos para o comprador, os riscos e vantagens decorrentes da propriedade dos bens; b) Não haja envolvimento de gestão com grau geralmente associado à posse nem ao controlo efectivo dos bens vendidos; c) A quantia envolvida é mensurada com fiabilidade; d) É provável que os benefícios económicos associados fluam para a empresa; e) Os custos incorridos ou a serem incorridos relacionados com a transacção, são fiavelmente mensurados. **Prestação de Serviços** Os réditos associados à prestação de serviços são reconhecidos com referência à fase de acabamento da transacção e quando os custos inerentes à transacção são fiavelmente mensurados.

Provisões

As provisões são reconhecidas apenas quando a entidade tem uma obrigação presente (legal ou construtiva) resultante de acontecimentos passados em que é provável que para a liquidação dessa obrigação ocorra uma saída de recursos e que o montante dessa obrigação possa ser razoavelmente estimado. As provisões são revistas na data de relato e são ajustadas de modo a reflectirem a melhor estimativa nessa data.

Transacções e saldos em moeda estrangeira

As transacções e saldos em moeda estrangeira são registadas às taxas de câmbio das datas das transacções. Em cada data de relato, as quantias escrituradas dos itens monetários denominados em moeda estrangeira são actualizadas às taxas de câmbio dessa data. As diferenças de câmbio resultantes das actualizações atrás referidas são registadas na demonstração dos resultados do período em que são geradas. Durante o exercício de 2010, a entidade não efectuou transacções em moedas diferentes do euro.

Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre rendimento do período compreende os impostos correntes. O valor de imposto corrente a pagar, é determinado com base no resultado antes de impostos, ajustado de acordo com as regras fiscais em vigor. A partir do exercício de 2009, a Empresa passou a estar sujeita ao Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (IRC) às taxas de 12,5% para uma matéria colectável até 12.500 euros e a uma taxa de 25% para o montante de matéria colectável que exceda os 12.500 euros, acrescidas de Derrama praticada em cada Concelho. De acordo com a legislação em vigor, as declarações fiscais

estão sujeitas a revisão e correção por parte das autoridades fiscais durante um período de quatro anos (cinco anos para a Segurança Social), excepto quando tenha havido prejuízos fiscais, tenham sido concedidos benefícios fiscais, ou estejam em curso inspecções, reclamações ou impugnações, casos em que, dependendo das circunstâncias, os prazos são prolongados ou suspensos. Consequentemente, as declarações fiscais da Empresa dos exercícios de 2007 a 2010 poderão vir ainda a ser sujeitas a revisão. O Conselho de Administração entende que eventuais correções resultantes de revisões/inspecções por parte das autoridades fiscais àquelas declarações de impostos, não terão um efeito significativo nas demonstrações financeiras em 31 de Dezembro de 2022. Também de acordo com a legislação fiscal em vigor, os prejuízos fiscais são reportáveis durante um período de seis anos (quatro anos a partir do exercício de 2010) após a sua ocorrência e susceptíveis de dedução a lucros fiscais gerados durante esse período.

Activos e passivos financeiros

Os activos e passivos financeiros aqui tratados referem-se aos decorrentes de relacionamentos contratuais de aquisição e venda de bens e serviços e de outros direitos e obrigações relacionados com a actividade económica da empresa, designadamente clientes, fornecedores, financiamentos concedidos e obtidos, participações de capital, locações, seguros e outras contas a receber e a pagar relativas à sua actividade corrente, de financiamento e de investimento. A IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA classifica e mensura os seus activos e passivos financeiros ao custo, entendido este como a quantia nominal dos direitos e obrigações contratuais envolvidos. Para avaliar se um activo financeiro está ou não em imparidade, a IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA revê a sua quantia escriturada bem como procede à determinação da quantia recuperável e reconhece a diferença como uma perda por imparidade.

Inventários

Os inventários são reconhecidos como gastos, no momento da realização do respectivos rédito ou no momento do seu consumo e ainda pelo reconhecimento quer de ajustamentos para o valor realizável líquido quer de quaisquer outros ajustamentos ou perdas. **Mercadorias e matérias-primas** As mercadorias e as matérias-primas são mensurados ao menor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo inclui todas os gastos de compra e outros custos incorridos para colocar os inventários no seu local em condições de serem negociados. O valor realizável líquido corresponde ao valor de venda expectável dos inventários, deduzido de todos os custos para a realização dessa mesma venda ou, no caso das matérias-primas, o custo de reposição. O método de custeio das saídas utilizado é o do preço médio ponderado. **Produtos acabados e em curso** Os produtos acabados e em curso são valorizados ao custo de conversão (em alternativa: preço de venda deduzido da margem normal lucro que a Gestão demonstre ser apropriada - para os em curso é o mesmo corrigido pela percentagem de acabamento) ou ao valor realizável líquido, no caso de este ser inferior. O custo de conversão inclui os gastos com matérias-primas e mão-de-obra e os gastos gerais de fabrico. A imputação dos gastos gerais de fabrico é baseada na capacidade normal instalada.

Benefícios aos empregados

A IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA não tem qualquer responsabilidade contratual com o pagamento de complementos de pensões de reforma aos seus ex-trabalhadores.

Pessoal ao serviço da empresa

Em 31 de Dezembro de 2022, a IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA não têm mais colaboradores, para além dos seus 20 Colaboradores.

Rendimentos e Gastos

Os rendimentos e gastos são registados no período a que se referem, independentemente do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o princípio contabilístico da especialização dos exercícios. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes réditos e gastos são reconhecidas como activos ou passivos, se qualificarem como tal.

3.2. Principais estimativas e julgamentos apresentados

As estimativas e julgamentos com impacto nas demonstrações financeiras da IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA são continuamente avaliados, representando à data de cada relato a melhor estimativa da Gerência tendo em conta o desempenho histórico, a experiência acumulada e as expectativas sobre eventos futuros que, nas circunstâncias em causa, se acreditam serem razoáveis. A natureza intrínseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situações que haviam sido alvo de estimativa possam, para efeitos de relato financeiro, vir a diferir dos montantes estimados. As estimativas e os julgamentos que apresentam um risco significativo de originar um ajustamento material no valor contabilístico de activos e passivos no decurso do exercício seguinte são as que seguem:

3.2.1. Estimativas contabilísticas relevantes

Provisões A IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA analisa de forma periódica eventuais obrigações que resultem de eventos passados e que devam ser objecto de reconhecimento ou divulgação. A subjectividade inerente à determinação da probabilidade e montante de recursos internos necessários para o pagamento das obrigações poderá conduzir a ajustamentos significativos, quer por variação dos pressupostos utilizados, quer pelo futuro reconhecimento de provisões anteriormente divulgadas como passivos contingentes. À data de 31 de Dezembro, a IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA não registou qualquer provisão por não ser aplicável. **Activos tangíveis e intangíveis** A determinação das vidas úteis dos

ativos, bem como o método de depreciação e amortização a aplicar, é essencial para determinar o montante dos gastos desta natureza a reconhecer na demonstração dos resultados de cada exercício. Estes dois parâmetros são definidos de acordo com o melhor julgamento da Gerência para os activos e negócios em questão, considerando também as práticas adoptadas por empresas do sector ao nível internacional, tendo em consideração o carácter de reversibilidade de determinadas classes de activos. **Imparidade** A determinação de uma eventual perda por imparidade pode ser despoletada pela ocorrência de diversos eventos, muitos dos quais fora da esfera de influência da IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA tais como: a disponibilidade futura de financiamento, o custo de capital, bem como por quaisquer outras alterações, quer internas quer externas, à empresa. A identificação dos indicadores de imparidade, a estimativa de fluxos de caixa futuros e a determinação do justo valor de activos implicam um elevado grau de julgamento por parte da Gerência no que respeita à identificação e avaliação dos diferentes indicadores de imparidade, fluxos de caixa esperados, taxas de desconto aplicáveis, vidas úteis e valores residuais.

4. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

Não houve alteração nas estimativas contabilísticas nem foram detectados erros materiais em exercícios anteriores.

4. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

NCRF-PE	Ajustamentos com efeitos:		Período corrente	Períodos seguintes
	Período anterior			
Aplicação inicial da disposição de uma NC-ME	0,00		0,00	0,00
Alteração voluntária em políticas contabilísticas	0,00		0,00	0,00
Alterações em estimativas contabilísticas			0,00	0,00
Erros materiais	0,00		0,00	
TOTAL	0,00		0,00	0,00

[5.4]	Transferências de AFT em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
[5.5]	Transferências de/para activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
[5.6]	Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
[6]	Quantia líquida escriturada final (4+5)	0,00	604 675,42	12 329,71	0,00	4 235,40	0,00	181,25	0,00	0,00	621 421,78
[7]	Quantia de garantia de passivos e/ou titularidade restringida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

5.2. Quantia escriturada do excedente de revalorização e movimentos do período

	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Equipamentos biológicos	Outros AFT	Total
[1]	Valor do excedente de revalorização no início do período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
[2]	Variações do período: (2.1 - 2.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
[2.1]	Reforços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
[2.2]	Total de diminuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diminuições	Depreciações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	Perdas por imparidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	Alienações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	Abates	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
[3]	Valor do excedente de revalorização no fim do período (1 + 2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

5.3. Outra informação

Quantias reconhecidas em resultados do período com :		Valor
Compensações de terceiros por itens do AFT em imparidade, perdas ou cedidos		0,00
Compromissos contratuais para aquisições de AFT		0,00
TOTAL		0,00

6.1. Quantia escriturada e movimentos do período em activos intangíveis

[illegible]

[8.3]	Reversões de perdas por imparidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
[8.4]	Transferências de intangíveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
[8.5]	Transferências de/para activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
[8.6]	Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
[9]	Quantia líquida escriturada final	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
[10]	Quantia da garantia de passivos e/ou titularidade restringida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

6.2. Quantia escriturada do excedente de revalorização e movimentos do período e quantia escriturada ao modelo de custo

		Goodwill	Projectos de desenvolvimento	Programas de computador	Propriedade Industrial	Outros Activos tangíveis	Total
[1]	Valor do excedente de revalorização no início do período	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
[2]	Variações do período (2.1 - 2.2)						
[2.1]	Reforços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
[2.2]	Total das diminuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diminuições	Amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	Perdas por imparidade	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	Alienações	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	Abates	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
[3]	Valor do excedente de revalorização no fim do período (1+2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
[4]	Quantia escriturada que teria sido reconhecida no modelo do custo	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00

6.3. Outra informação

	Gastos	Activo	Passivo	Total
Dispendios de pesquisa:	0,00			0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0,00			0,00
Fornecimento e serviços externos	0,00			0,00
Gastos com pessoal	0,00			0,00
Gastos de amortização e depreciação	0,00			0,00
Outros gastos e perdas	0,00			0,00
Dispendios de desenvolvimento:	0,00	0,00		0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0,00	0,00		0,00
Fornecimento e serviços externos	0,00	0,00		0,00
Gastos com pessoal	0,00	0,00		0,00
Gastos de amortização e depreciação	0,00	0,00		0,00
Outros gastos e perdas	0,00	0,00		0,00
Aquisições ao exterior	0,00	0,00		0,00
Compromissos contratuais para aquisições de AFT			0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

7. Locações (esfera do locatário)

		Locações financeiras		Total	Locações operacionais
		Activos intangíveis	Activos fixos tangíveis		
[1]	Quantia bruta escriturada inicial	0,00	0,00	0,00	
[2]	Amortizações/ Depreciações	0,00	0,00	0,00	
[3]	Perdas por imparidade e reversões	0,00	0,00	0,00	
[4]	Quantia líquida escriturada final (1 - 2 - 3)	0,00	0,00	0,00	
[5]	Total dos futuros pagamentos mínimos locação à data do balanço (5.1+5.2+5.3)	0,00	0,00	0,00	
[5.1]	Até um ano	0,00	0,00	0,00	
[5.2]	De um a cinco anos	0,00	0,00	0,00	
[5.3]	Mais de cinco anos	0,00	0,00	0,00	
[6]	Valor presente do total dos futuros pagamentos mínimos da locação (6.1+6.2+6.3)	0,00	0,00	0,00	
[6.1]	Até um ano	0,00	0,00	0,00	
[6.2]	De um a cinco anos	0,00	0,00	0,00	
[6.3]	Mais de cinco anos	0,00	0,00	0,00	
[7]	Rendas contingentes reconhecidas como gasto do período	0,00	0,00	0,00	

[8]	Total dos futuros recebimentos mínimos de sublocação à data do balanço			0,00	0,00	0,00	0,00
[9]	Valor dos pagamentos reconhecidos em gastos do período			0,00	0,00	0,00	0,00

7.1 Locações (esfera do locatário)

8. Custo dos empréstimos obtidos

8.1. Custo dos empréstimos obtidos capitalizados por tipo de empréstimo

Valor contratual do empréstimo	Valor do empréstimo (se dif. valor contratual)	Não corrente	Custos de empréstimos obtidos anuais suportados	Dos quais : juros suportados	Dispêndios com o activo	Taxa capitalização usada (%)	Custos de empréstimos obtidos capitalizados	Custos de empréstimos obtidos levados a gasto
	Corrente		Total					

Empréstimos genéricos :

Instituições de crédito e sociedades financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mercado de valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Participantes de capital:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empresa-Mãe - suprimentos e outros mútuos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros participantes - suprimentos e outros mútuos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dos quais : empresas participantes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subsidiários, associadas, e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros financiadores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Empréstimos específicos:

Instituições de crédito e sociedades financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mercado de valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Participantes de valor capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empresa-Mãe - suprimentos e outros mútuos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros participantes- suprimentos e outros mútuos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dos quais : empresas participantes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-Outros financiadores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dos quais : não residentes												

8.2. Custo dos empréstimos obtidos capitalizados por activo que se qualifica

	Inventários	Activos intangíveis	Activos fixos tangíveis	Propriedades de investimento	Outros	Total
Quantia escriturada total do activo	0,00	0,00	621 421,78	0,00	0,00	621 421,78
Custos de empréstimos obtidos capitalizados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

9. Inventários

9.1. Apuramento do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

	Mercadorias	Matérias primas, subsidiárias e de consumo	Total
[1] Inventários iniciais	0,00	0,00	0,00
[2] Compras	0,00	140,90	140,90
[3] Reclassificação e regularização de inventários	0,00	0,00	0,00
[4] Inventários finais	0,00	0,00	0,00
[5] Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (1 + 2 + 3 - 4)	0,00	140,90	140,90
Outra informação relativa a mercadorias, matérias primas, subsidiárias e de consumo:			
[6] Ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários	0,00	0,00	0,00
[7] Ajustamentos/perdas por imparidade acumuladas em inventários	0,00	0,00	0,00
[8] Reversão de ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários	0,00	0,00	0,00
[9] Inventários escriturados pelo justo valor menos os custos de vender (corretores/negociantes)	0,00	0,00	0,00
[10] Inventários dados como penhor de garantia a passivos	0,00	0,00	0,00
[11] Inventários que se encontram fora da empresa	0,00	0,00	0,00
[12] Adiantamentos por conta de compras	0,00	0,00	0,00

9.2. Apuramento da variação nos inventários da produção

	Produtos acabados e intermédios	Subprodutos, desperdícios e refugos	produtos e trabalhos em curso	Total
[1] Inventários finais	0,00	0,00	0,00	0,00
[2] Reclassificação e regularização de inventários	0,00	0,00	0,00	0,00
[3] Inventários iniciais	0,00	0,00	0,00	0,00
[4] Variação nos inventários de produção (1 + 2 - 3)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra informação relativa a produtos acabados e intermédios, desperdícios, refugos e produtos e trabalhos em curso				
[5] Ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários	0,00	0,00	0,00	0,00
[6] Ajustamentos/perdas por imparidade acumuladas em inventários	0,00	0,00	0,00	0,00
[7] Reversão de ajustamentos/perdas por imparidade do período em inventários	0,00	0,00	0,00	0,00
[8] Inventários escriturados pelo justo valor menos os custos de vender (corretores/negociantes)	0,00	0,00	0,00	0,00
[9] Inventários dados como penhor de garantia a passivos	0,00	0,00	0,00	0,00
[10] Inventários que se encontram fora da empresa	0,00	0,00	0,00	0,00

11.1 Provisões, passivos contingentes e activos contingentes

12. Subsídios do Governo

12.1. Subsídios do governo e apoios do governo

	Subsídios do Estado e outros entes públicos		Subsídios de outras entidades		Valor imputado ao período
	Valor atribuído no período ou em períodos anteriores	Valor imputado ao período	Valor atribuído no período ou em períodos anteriores	Valor imputado ao período	
Subsídios relacionados com activos/ao investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Activos fixos tangíveis:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Activos Intangíveis:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Projectos de desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de computador	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Outros activos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subsídios relacionados com rendimentos/à exploração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valor dos reembolsos no período respeitantes a:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Subsídios relacionados com activos/ao investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Subsídios relacionados com rendimentos/à exploração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

13. Efeito das alterações nas taxas de câmbio

13.1. Diferenças de câmbio

	VALOR
Reconhecidas em resultados do período:	
- Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00
- Diferenças de câmbio favoráveis	0,00
Líquidas e reconhecidas em capitais próprios no período	0,00

13.2. Moedas utilizadas nas demonstrações financeiras das unidades operacionais no estrangeiro

	Taxa de câmbio à data de fecho	Taxa de câmbio histórica
Eur	1,00	1,00

14. Impostos sobre o rendimento

14.1. Impostos sobre o rendimento

	Valor
Resultado contabilístico do período (antes de impostos)	-11 212,47
Imposto corrente	0,00
Imposto diferido	0,00
Imposto sobre o rendimento do período	0,00
Tributações autónomas	0,00
Taxa efectiva de imposto sobre o rendimento	0,00

15. Instrumentos financeiros

15.1. Perdas por imparidade em activos financeiros ao custo ou ao custo amortizado

	Perdas por imparidade	Reversões de perdas por imparidade	Total
Dívidas a receber de clientes	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas a receber	0,00	0,00	0,00
Instrumentos de capital próprio e outros títulos	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00

15.2. Dívidas registadas como de cobrança duvidosa

	VALOR
Relativas a processos de insolvência e de recuperação de empresas ou processos de execução	0,00
Reclamadas judicialmente	0,00
Em mora:	0,00
- Há mais de seis meses e até doze meses	0,00
- Há mais de doze meses e até dezoito meses	0,00
- Há mais de dezoito meses e até vinte e quatro meses	0,00
- Há mais de vinte e quatro meses	0,00
TOTAL	0,00

15.3. Informação relativa a activos e passivos financeiros

	Mensurados ao justo valor através de resultados	Mensurados ao custo amortizado	Mensurados ao custo	Imparidade acumulada	Por memória : Reconhecimento inicial
Activos financeiros:	0,00	0,00	1 412,90	0,00	0,00
- Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Accionistas/sócios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Outras contas a receber	0,00	0,00	1 412,90	0,00	0,00
- Activos financeiros detidos para negociação	0,00				0,00
-> Dos quais : Acções e quotas incluídas na conta "1421"	0,00				0,00
- Outros activos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-> Dos quais:					
>> Acções e quotas incluídas na conta 1431	0,00				0,00
>> Outros instrumentos financeiros incluídos na conta 1431	0,00				0,00
Passivos financeiros :	0,00	0,00	8 664,56	0,00	0,00
- Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Adiantamentos de clientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Accionistas/sócios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Financiamentos obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-> Dos quais :					
>> Empréstimo por obrigações convertíveis que se enquadram na definição de passivo financeiro	0,00	0,00			0,00
>> Prestações suplementares que se enquadram na definição de passivo financeiro:	0,00	0,00			0,00
>>> Aumentos ocorridos no período	0,00	0,00			0,00
>>> Diminuições ocorridas no período	0,00	0,00			0,00
- Outras contas a pagar	0,00	0,00		0,00	0,00
- Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00		0,00	0,00
- Outros passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ganhos e perdas líquidos reconhecidos de:					
- Activos financeiros	0,00	0,00			
- Passivos financeiros	0,00	0,00			
Total de rendimentos e gastos de juros em:					
- Activos financeiros		0,00	0,00		
- Passivos financeiros		0,00	0,00		

15.4. Outra informação relativa a instrumentos financeiros

	VALOR
Outros instrumentos de capital próprio emitidos	0,00
dos quais:	
- Prestações suplementares que não se enquadram na definição de passivo financeiro :	0,00
- > Aumentos ocorridos no período	0,00
- > Diminuições ocorridas no período	0,00
- Empréstimos por obrigações convertíveis que não se enquadram na definição de passivo financeiro	0,00

16. Benefícios dos empregados

16.1. Pessoas ao serviço e horas trabalhadas

	Número médio de pessoas	Número de horas trabalhadas
Pessoas ao serviço da empresa , remuneradas , e não remuneradas:	20,00	0,00
- Pessoas REMUNERADAS ao serviço da empresa :	20,00	30531
- Pessoas NÃO REMUNERADAS ao serviço da empresa	0,00	
Pessoas ao serviço da empresa , por tipo de horário:		
- Pessoas ao serviço da empresa a TEMPO COMPLETO	19,00	29723
-> Das quais: Pessoas remuneradas ao serviço da empresa a tempo completo	19,00	29723
- Pessoas ao serviço da empresa a TEMPO PARCIAL	1,00	808
-> Das quais: Pessoas remuneradas ao serviço da empresa a tempo parcial	1,00	808
Pessoas ao serviço da empresa , por sexo:		
- Homens	2	2569
- Mulheres	18	27962
Pessoas ao serviço da empresa, das quais :		
- Pessoas ao serviço da empresa, afectas à Investigação e Desenvolvimento	0	0
Prestadores de serviços	1	70
Pessoas colocadas através de agências de trabalho temporário	0	0

16.2. Gastos com Pessoal

	Em 2022	Em 2021
Gastos com o pessoal	260 422,67	240 497,14
- Remunerações dos órgãos sociais	0,00	0,00
Das quais: Participação nos lucros	0,00	0,00
- Remunerações do pessoal	227 010,19	234 895,07
Das quais: Participação nos lucros	0,00	0,00
- Benefícios pós-emprego	0,00	0,00
- Prémios para pensões	0,00	0,00
- Outros benefícios	0,00	0,00
-> Para planos de contribuições definidas - órgãos sociais	0,00	0,00
-> Para planos de contribuições definidas - outros	0,00	0,00
- Indemnizações	0,00	0,00
- Encargos sobre remunerações	50 411,83	51 494,66
- Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais	2 196,65	2 950,01
- Gastos de acção social	0,00	0,00
- Outros gastos com pessoal	804,00	1 157,40
- Gastos com formação	0,00	0,00
- Gastos com fardamento	0,00	0,00

17. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A Gerência/Administração informa que a empresa não apresenta dividas ao Estado em situação de mora, nos termos do DL 534/80, de 7/11Dando cumprimento ao estipulado no Decreto 411/91 de 17/10, a gerência/administração informa que a situação da empresa perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos estipulados.Para efeitos da alínea d) do n.º 5 do artigo 66 CSC, durante o exercício de 201?, a empresa não efectuou transacções próprias, sendo nulo o n.º de acções próprias detidas em 31-12-2022(O número e o valor nominal de quotas ou acções próprias adquiridas ou alienadas durante o exercício, os motivos desses actos e o respectivo preço, bem como o número e valor nominal de todas as quotas e acções próprias detidas no fim do exercício)Não foram concedidas quaisquer alterações nos termos do artigo 397 do CSC, pelo que nada há a indicar para efeitos do n.º 5, alínea e) do CSC.(e) As autorizações concedidas a negócios entre a sociedade e os seus administradores, nos termos do artigo 397.º) **Eventos subsequentes:** Não são conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes, com impacto nas Demonstrações Financeiras de 31 de Dezembro 201? Após o encerramento do exercício, e até a elaboração do presente relatório, não se verificaram outros factos susceptíveis de modificar a situação relevada nas

contas, para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 5 do artigo 66 do código das sociedades comerciais.(b) Os factos relevantes ocorridos após o termo do exercício)

17.1. Informação por actividades económicas

	Actividade CAE - Rev 3	Actividades económicas Actividade CAE - Rev 3	Actividade CAE - Rev 3	Total
	87301			
Vendas	0,00	0,00	0,00	0,00
- Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
- Produtos acabados e intermédios, subprodutos , desperdícios, resíduos e refugos	0,00	0,00	0,00	0,00
- Activos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00
Prestações de serviços	269 353,68	0,00	0,00	269 353,68
Compras	140,90	0,00	0,00	140,90
Fornecimentos e serviços externos	82 913,55	0,00	0,00	82 913,55
Gastos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	63 193,74	0,00	0,00	63 193,74
- Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
- Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	63 193,74	0,00	0,00	63 193,74
- Activos biológicos (compras)	0,00	0,00	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção	0,00	0,00	0,00	0,00
Número médio de pessoas ao serviço	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos com o pessoal	280 422,67	0,00	0,00	280 422,67
- Remunerações	227 010,19	0,00	0,00	227 010,19
- Outros (inclui pensões)	53 412,48	0,00	0,00	53 412,48
Activos fixos tangíveis :				
- Quantia escriturada líquida final	621 421,78	0,00	0,00	621 421,78
- Total de aquisições	17 748,82	0,00	0,00	17 748,82
-> Das quais : em Edifícios e outras construções	13 340,50	0,00	0,00	13 340,50
- Adições no período de activos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedades de investimento:				
- Quantia escriturada final	0,00	0,00	0,00	0,00
- Total de aquisições	0,00	0,00	0,00	0,00
-> Das quais : Em edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00
- Adições no período de propriedades de investimentos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00

17.2. Informação por mercados geográficos

	Interno	Comunitário	Extra-comunitário	Total
Vendas	0,00			0,00
Prestações de serviços	269 353,68			269 353,68
Compras	140,90			140,90
Fornecimentos e serviços externos	82 913,55			82 913,55
Aquisições de activos fixos tangíveis	13 340,50			13 340,50
Aquisições de propriedades de investimento	0,00			0,00
Aquisições de activos intangíveis	0,00			0,00
Rendimentos suplementares	0,00			0,00
- Serviços sociais	0,00			0,00
- Aluguer de equipamento	0,00			0,00
- Estudos, projectos e assistência tecnológica	0,00			0,00
- Royalties	0,00			0,00
- Outros	0,00			0,00
Por memória: Vendas e prestações de serviço (valores não desc.)	269 353,68			269 353,68
Por memória: Compras e fornecimentos de serviços externos (valores não desc.)	140,90			140,90

18. Outras informações

18.1. Fornecimentos e Serviços Externos

	Em 2022	Em 2021
Fornecimentos e Serviços externos	82 913,55	87 826,22
Subcontratação	0,00	0,00
Serviços especializados	13 484,61	11 298,73
- Trabalhos especializados	9 906,03	4 350,83
- Publicidade	0,00	0,00
- Vigilância e Segurança	163,59	266,30
- Honorários	0,00	0,00
- Comissões	0,00	0,00
- Conservação e reparação	3 414,99	6 666,60
- Serviços Bancários	0,00	15,00
- Outros	0,00	0,00
Materials	3 242,65	6 884,45
Energia e fluidos	42 424,06	31 646,34
- Electricidade	13 443,03	8 552,46
- Combustíveis	27 466,79	26 093,88
- Água	1 514,24	0,00

- Outros	0,00	0,00
Deslocações e estadas	0,00	0,00
Transporte de Mercadorias	0,00	0,00
Rendas e alugueres	0,00	0,00
Comunicações	1 264,54	1 263,08
Seguros	2 860,82	2 405,57
Royalties	0,00	0,00
Contencioso e notariado	0,00	0,00
Representação	0,00	0,00
Limpeza e Higiene	16 089,77	22 678,05
Outros Serviços	0,00	0,00
[-] Descontos e abatimentos Diversos	0,00	0,00

18.2. Capital Próprio

Capital	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo final
Por memória: Accionistas c/ subscrição	0,00	0,00	0,00	0,00
Por memória: Quotas não liberadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Acções (quotas) próprias	0,00	0,00	0,00	0,00
Valor nominal	0,00	0,00	0,00	0,00
Descontos e prémios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros instrumentos de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Prémios de emissão	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas legais	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultados transitados	992 062,23	-42 384,68	0,00	949 677,55
Excedentes de revalorização de activos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Reavaliações decorrentes de diplomas legais	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras variações no capital próprio	29 250,00	-4 500,00	0,00	24 750,00
Subsídios	29 250,00	-4 500,00	0,00	24 750,00
Doações	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00

18.3. Imparidades

	Perdas por imparidade	Reversões de perdas por imparidade	Total
Dívidas a receber de clientes	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas a receber	0,00	0,00	0,00
Instrumentos de capital próprio e outros títulos	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00

18.4. Outros Gastos e Rendimentos

18.4.1. Outros Rendimentos e Ganhos

	Em 2022	Em 2021
Rendimentos suplementares		
Serviços sociais	0,00	0,00
Aluguer de equipamento	0,00	0,00
Estudos, projectos e assistência tecnológica	0,00	0,00
Royalties	0,00	0,00
Desempenho de cargos sociais noutras empresas	0,00	0,00
Outros rendimentos suplementares	0,00	297,00
Totais	0,00	297,00
Descontos de pronto pagamento obtidos	0,60	4,60
Recuperação de dívidas a receber	0,00	0,00
Ganhos em inventários	0,00	0,00
Sinistros	0,00	0,00
Sobras	0,00	0,00
Outros ganhos	0,00	0,00
Totais	0,60	4,60
Rendimentos e ganhos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Aplicação do método da equivalência patrimonial	0,00	0,00
Alienações	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	0,00	0,00
Totais	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos nos restantes activos financeiros		
Diferenças de câmbio favoráveis	0,00	0,00
Alienações	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	0,00	0,00
Totais	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros		
Alienações	0,00	0,00
Sinistros	0,00	0,00
Rendas e outros rendimentos em propriedades de investimento	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	0,00	0,00

	Totais		
Outros gastos e perdas	Correcções relativas a períodos anteriores	0,00	0,00
	Donativos	0,00	0,00
	Quotizações	0,00	100,00
	Ofertas e amostras de inventários	0,00	0,00
	Insuficiência da estimativa para impostos	0,00	0,00
	Perdas em instrumentos financeiros	0,00	0,00
	Outros não especificados	466,25	6,48
	Totais	466,25	106,48
Totais		531,25	263,54

BALANCETES

Balancete Geral (Período [Dezembro - Dezembro] e Acumulado) - 2022

Lançamento: <TODOS>

Valores em EUR

Dezembro - Dezembro				Acumulado			
Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
11	Caixa	16,00	86,91	70,91 C	533,76	256,60	277,16 D
111	Caixa fixo	16,00	86,91	70,91 C	533,76	256,60	277,16 D
12	Depósitos à ordem	109 319,84	42 261,38	67 058,46 D	575 073,38	448 297,03	126 776,35 D
1201	Caixa Geral Depósitos	109 319,84	42 261,38	67 058,46 D	575 073,38	448 297,03	126 776,35 D
13	Outros depósitos bancário	0,00	50 000,00	50 000,00 C	300 000,00	50 000,00	250 000,00 D
131	Depósitos a prazo	0,00	50 000,00	50 000,00 C	300 000,00	50 000,00	250 000,00 D
13101	Caixa Geral de Depósitos	0,00	50 000,00	50 000,00 C	300 000,00	50 000,00	250 000,00 D
21	Clientes	23 143,24	23 143,24	0,00	273 819,64	273 819,64	0,00
211	Clientes c/c	23 143,24	23 143,24	0,00	273 819,64	273 819,64	0,00
2111	Clientes gerais	0,00	0,00	0,00	50,00	50,00	0,00
21111	Clientes - gr - mercado n	0,00	0,00	0,00	50,00	50,00	0,00
211111009	António de São José Ferre	0,00	0,00	0,00	50,00	50,00	0,00
21170000	Diversoa	0,00	0,00	0,00	90,00	90,00	0,00
21170003	Maria Albertina Vasco	615,00	615,00	0,00	7 380,00	7 380,00	0,00
21170012	Manuel Santos Pinheiro	0,00	0,00	0,00	2 180,00	2 180,00	0,00
21170013	Maria Isabel Morgado	560,00	560,00	0,00	6 720,00	6 720,00	0,00
21170024	Isabel Brigas Lourenço Fe	555,00	555,00	0,00	6 660,00	6 660,00	0,00
21170038	Maria Otilia Ramos	125,00	125,00	0,00	1 375,00	1 375,00	0,00
21170040	Manuel Joaquim Valente	575,00	575,00	0,00	6 900,00	6 900,00	0,00
21170041	Isabel Da Natividade Pina	560,00	560,00	0,00	6 720,00	6 720,00	0,00
21170057	Maria Emilia Ribeiro Xavi	580,00	580,00	0,00	6 960,00	6 960,00	0,00
21170067	Isabel Vaz	590,00	590,00	0,00	6 960,00	6 960,00	0,00
21170069	Leopoldina Moura	565,00	565,00	0,00	6 780,00	6 780,00	0,00
21170074	Farmacia Higiene	0,00	0,00	0,00	395,44	395,44	0,00
21170075	Maria Isabel Vaz Afonso V	560,00	560,00	0,00	6 720,00	6 720,00	0,00
21170078	Jose Da Costa Cruz	275,00	275,00	0,00	3 300,00	3 300,00	0,00
21170079	José Dos Santos Prata	530,00	530,00	0,00	6 360,00	6 360,00	0,00
21170081	Fernando José Sousa Gaia	290,00	290,00	0,00	3 480,00	3 480,00	0,00
21170084	Joaquim Paulos Duro	0,00	0,00	0,00	2 865,00	2 865,00	0,00
21170093	Antonio Marques	555,00	555,00	0,00	6 660,00	6 660,00	0,00
21170094	Inácia Leitão	555,00	555,00	0,00	6 660,00	6 660,00	0,00
21170098	Maria De Lurdes Martins	585,00	585,00	0,00	7 020,00	7 020,00	0,00
21170099	Mariana Salgueira	580,00	580,00	0,00	6 960,00	6 960,00	0,00
21170100	Americo Antunes	900,00	900,00	0,00	10 800,00	10 800,00	0,00
21170101	Adelaide Mateus Teixeira	0,00	0,00	0,00	621,00	621,00	0,00
21170102	Funeraria Alves	300,00	300,00	0,00	814,00	814,00	0,00
21170103	Ortogil Lda	0,00	0,00	0,00	751,04	751,04	0,00
21170107	Ana Soares	760,00	760,00	0,00	9 120,00	9 120,00	0,00
21170111	M José Caramelo Silva Lop	580,00	580,00	0,00	6 960,00	6 960,00	0,00
21170112	M Lourdes Perpétuo Amador	585,00	585,00	0,00	7 020,00	7 020,00	0,00
21170113	Francisco Teixeira Gonçal	590,00	590,00	0,00	7 080,00	7 080,00	0,00
21170114	João Robalo	0,00	0,00	0,00	1 550,00	1 550,00	0,00
21170115	Maria Piedade Carvalho	575,00	575,00	0,00	6 900,00	6 900,00	0,00
21170116	Inácia Leal	580,00	580,00	0,00	6 960,00	6 960,00	0,00
21170119	Antonio Gomes Cerdeira	565,00	565,00	0,00	6 780,00	6 780,00	0,00
21170120	Maria Flamina Marques	565,00	565,00	0,00	6 780,00	6 780,00	0,00
21170124	José Cunha Da Cruz	760,00	760,00	0,00	9 120,00	9 120,00	0,00
21170127	Maria Gil	560,00	560,00	0,00	6 720,00	6 720,00	0,00
21170128	Joaquim Marques Gonçalves	580,00	580,00	0,00	6 960,00	6 960,00	0,00
21170129	Maria Martins Pinheira	780,00	780,00	0,00	6 940,00	6 940,00	0,00
21170130	Joaquim Fernandes	560,00	560,00	0,00	6 720,00	6 720,00	0,00
21170136	José Mendes Gil	0,00	0,00	0,00	1 140,00	1 140,00	0,00
21170137	Cipriana Gomes Ferreira	580,00	580,00	0,00	7 245,00	7 245,00	0,00
21170138	Maria Josefina Antunes	560,00	560,00	0,00	6 720,00	6 720,00	0,00
21170139	Maria Do Carmo Gomes	570,00	570,00	0,00	6 840,00	6 840,00	0,00
21170140	LAURINDA ANJOS NABAIS	760,00	760,00	0,00	9 120,00	9 120,00	0,00
21170142	José Caramelo Silva	760,00	760,00	0,00	6 380,00	6 380,00	0,00
21170143	Maria Stela Antunes	0,00	0,00	0,00	125,00	125,00	0,00
21170144	Luis Costa Candeias	570,00	570,00	0,00	6 270,00	6 270,00	0,00
21170145	Maria Odete Pires Leocádi	570,00	570,00	0,00	5 415,00	5 415,00	0,00
21170146	ANA SANCHES MONTEIRO	570,00	570,00	0,00	5 130,00	5 130,00	0,00
21170147	MARIA DA PIEDADE MONTEI	208,24	208,24	0,00	1 523,16	1 523,16	0,00

Balancete Geral (Período [Dezembro - Dezembro] e Acumulado) - 2022

Lançamento: <TODOS>

Valores em EUR

Dezembro - Dezembro					Acumulado		
Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
21170148	José Joaquim Leal	0,00	0,00	0,00	20,00	20,00	0,00
21170149	JOSÉ COELHO FONSECA	100,00	100,00	0,00	100,00	100,00	0,00
22	Fornecedores	17 535,12	15 194,39	2 340,73 D	230 989,16	238 240,82	7 251,66 C
221	Fornecedores c/c	17 535,12	14 824,55	2 710,57 D	174 625,98	181 877,64	7 251,66 C
2211	Fornecedores gerais	17 535,12	14 824,55	2 710,57 D	174 625,98	181 877,64	7 251,66 C
22111	Fornecedores - gr - merca	17 535,12	14 824,55	2 710,57 D	174 625,98	181 877,64	7 251,66 C
221110002	César Pires	0,00	0,00	0,00	8,10	8,10	0,00
221110009	Pixus	0,00	0,00	0,00	1 673,77	1 673,77	0,00
221110021	ORTOGIL	0,00	0,00	0,00	4 708,34	4 708,34	0,00
221110026	MOVELQUIMICA	0,00	0,00	0,00	519,91	519,91	0,00
221110027	ECOCONTA,LDA	280,00	280,00	0,00	3 360,00	3 360,00	0,00
221110031	HIGILQUIDOS	2,10	0,00	2,10 D	2,10	2,10	0,00
221110034	LIN	966,92	879,20	87,72 D	11 430,98	12 310,18	879,20 C
221110035	Ambimed	103,78	54,36	49,42 D	771,47	881,25	109,78 C
221110044	COMBISINGULAR,LDA	7 295,92	4 709,57	2 586,35 D	28 973,17	28 973,17	0,00
221110059	Covichem, Lda	0,00	0,00	0,00	775,11	775,11	0,00
221110060	EDP	929,79	1 060,62	130,83 C	13 037,87	14 098,49	1 060,62 C
221110062	Município Do Sabugal	341,47	79,71	261,76 D	1 434,53	1 514,24	79,71 C
221110064	Adelino De Almeida Carval	80,45	66,79	13,66 D	549,45	549,45	0,00
221110068	Miguel João Santos Tomé	0,00	0,00	0,00	13 340,50	13 340,50	0,00
221110071	Estores Da Guarda	350,00	350,00	0,00	350,00	350,00	0,00
221110072	Superguarda,Lda	37,70	37,70	0,00	488,67	488,67	0,00
221110075	CIMA,S.A	0,00	0,00	0,00	31,80	31,80	0,00
221110079	Continente	15,76	15,76	0,00	900,18	900,18	0,00
221110081	APA,IP - Agencia portugue	0,00	0,00	0,00	30,00	30,00	0,00
221110084	Worten	0,00	0,00	0,00	272,97	272,97	0,00
221110102	Wang Ouxiang	0,00	0,00	0,00	69,00	69,00	0,00
221110105	Amenworld Serviços Intern	0,00	0,00	0,00	45,51	45,51	0,00
221111001	Funda-Preventia Segurança	35,00	0,00	35,00 D	1 369,00	1 369,00	0,00
221111003	Auchan Super Guarda	0,00	0,00	0,00	10,47	10,47	0,00
221111005	Jeronimo Lopes Martins	0,00	0,00	0,00	1 451,50	1 451,50	0,00
221111006	Auchan Super Guarda	0,00	0,00	0,00	100,89	100,89	0,00
221111008	Zurich Insurance Plc - Su	0,00	0,00	0,00	5 400,55	5 400,55	0,00
221111021	Wang Ouxiang	105,50	105,50	0,00	473,10	473,10	0,00
221111023	Idelapack Comercio de Emb	0,00	0,00	0,00	250,72	250,72	0,00
221111030	Seculo D'Afetos - Unipess	138,15	138,15	0,00	138,15	138,15	0,00
221111031	Rubis Energia Portugal S	0,00	0,00	0,00	5 170,45	5 170,45	0,00
221111035	Sodisbricoguarda-Sociedad	0,00	0,00	0,00	155,20	155,20	0,00
221111042	Soma Elegancia,Lda	0,00	6,00	6,00 C	6,00	6,00	0,00
221111044	Amatascar Beiras - Comerc	0,00	0,00	0,00	474,95	474,95	0,00
221111049	Zincopac - Produtos Farma	0,00	0,00	0,00	626,78	626,78	0,00
221111052	Fundextintores Unipessoal	0,00	0,00	0,00	163,59	163,59	0,00
221111053	Casa Veritas Editora Lda	0,00	0,00	0,00	51,35	51,35	0,00
221111057	Quebra Gelo - Lda	34,80	34,80	0,00	34,80	34,80	0,00
221111058	Luis Costa Unipessoal Lda	710,00	0,00	710,00 D	8 520,00	7 107,10	1 412,90 D
221111060	Uniself Sociedade de Rest	5 319,41	5 335,25	15,84 C	62 942,63	68 277,88	5 335,25 C
221111063	Nos Comunicações, S.A.	96,89	96,89	0,00	1 163,65	1 163,65	0,00
221111064	Radio Popular Electrodome	0,00	0,00	0,00	234,97	234,97	0,00
221111067	João Paulo Neves Unipesso	316,32	316,32	0,00	554,33	554,33	0,00
221111070	Livraria Bertrand Soc Com	0,00	0,00	0,00	16,70	16,70	0,00
221111075	Mbt, Lda	88,58	0,00	88,58 D	801,33	801,33	0,00
221111076	Dstore Retail, S.A.	57,93	57,93	0,00	57,93	57,93	0,00
221111078	Carlos Alberto Costa Cape	0,00	0,00	0,00	66,15	66,15	0,00
221111080	Faplana - Fabrica de Plas	0,00	0,00	0,00	81,80	81,80	0,00
221111081	Zincoped - Produtos Ortop	228,65	0,00	228,65 D	893,08	893,08	0,00
221111082	Sandeep Dutta	0,00	0,00	0,00	20,00	20,00	0,00
221111084	Companhiade4patas Unipess	0,00	0,00	0,00	112,77	112,77	0,00
221111085	Ricardo e Ricardos Transp	0,00	0,00	0,00	22,71	22,71	0,00
221111086	Egichina Comercio de Arti	0,00	0,00	0,00	37,00	37,00	0,00
221111087	VERONICA MARTA FERNAND	0,00	0,00	0,00	430,00	430,00	0,00
221111088	Entrajuda Associação Para	0,00	0,00	0,00	20,00	20,00	0,00
221111089	Egsit - Empresa Global de	0,00	1 200,00	1 200,00 C	0,00	1 200,00	1 200,00 C

Balancete Geral (Período [Dezembro - Dezembro] e Acumulado) - 2022

Lançamento: <TODOS>

Valores em EUR

Dezembro - Dezembro				Acumulado			
Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
228	Adiantamentos a fornecido	0,00	369,84	369,84 C	56 363,18	56 363,18	0,00
2281	Ad.- fornecedores gerais	0,00	369,84	369,84 C	56 363,18	56 363,18	0,00
22811	Ad - fornecedores - gr - m	0,00	369,84	369,84 C	56 363,18	56 363,18	0,00
228110027	Compromissos a liquidar	0,00	369,84	369,84 C	56 363,18	56 363,18	0,00
23	Pessoal	14 899,74	14 992,46	92,72 C	184 282,45	184 282,45	0,00
231	Remunerações a pagar	14 899,74	14 992,46	92,72 C	184 282,45	184 282,45	0,00
2312	Ao pessoal	14 899,74	14 992,46	92,72 C	184 282,45	184 282,45	0,00
24	Estado e outros entes púb	11 049,18	8 467,04	2 582,14 D	95 888,69	102 093,35	6 204,66 C
241	Imposto sobre o rendiment	0,00	2,54	2,54 C	2,54	2,54	0,00
2412	IRC - retenção na fonte	0,00	2,54	2,54 C	2,54	2,54	0,00
24121	IRC - ret.fonte - juros b	0,00	2,54	2,54 C	2,54	2,54	0,00
242	Retenção de impostos sobr	1 496,88	2 286,06	789,18 C	18 570,81	20 856,87	2 286,06 C
24211	Rir-td-suj.pas.do contine	1 496,88	2 286,06	789,18 C	18 562,19	20 848,25	2 286,06 C
2422	Rir-rendimentos profissio	0,00	0,00	0,00	8,62	8,62	0,00
24221	Rir-rp-suj.pas.do contine	0,00	0,00	0,00	8,62	8,62	0,00
243	Imposto sobre o valor acr	1 370,32	0,00	1 370,32 D	2 259,84	0,00	2 259,84 D
2438	IVA - Reembolsos Pedidos	1 370,32	0,00	1 370,32 D	2 259,84	0,00	2 259,84 D
24381	IVA - Reembolsavel geral	1 370,32	0,00	1 370,32 D	2 259,84	0,00	2 259,84 D
2451	Segurança social	8 181,98	6 178,44	2 003,54 D	75 055,50	81 233,94	6 178,44 C
27	Outras contas a receber e	940,41	0,00	940,41 D	970,41	35 208,20	34 237,79 C
272	Devedores e credores por	940,41	0,00	940,41 D	940,41	35 178,20	34 237,79 C
2722	Credores por acréscimos d	940,41	0,00	940,41 D	940,41	35 178,20	34 237,79 C
27221	Credores p/ acresc. gasto	940,41	0,00	940,41 D	940,41	35 178,20	34 237,79 C
2722121	Remunerações a liquidar-a	940,41	0,00	940,41 D	940,41	35 178,20	34 237,79 C
278	Outros devedores e credor	0,00	0,00	0,00	30,00	30,00	0,00
2782	Credores diversos	0,00	0,00	0,00	30,00	30,00	0,00
27821	Credores diversos - merca	0,00	0,00	0,00	30,00	30,00	0,00
2782100	Outros Credores Diversos	0,00	0,00	0,00	30,00	30,00	0,00
27821001	Credores Diversos - Asso	0,00	0,00	0,00	30,00	30,00	0,00
28	Diferimentos	8 619,27	0,00	8 619,27 D	8 619,27	0,00	8 619,27 D
281	Gastos a reconhecer	8 619,27	0,00	8 619,27 D	8 619,27	0,00	8 619,27 D
28191	Outros gastos a reconhece	8 619,27	0,00	8 619,27 D	8 619,27	0,00	8 619,27 D
31	Compras	50,56	0,00	50,56 D	140,90	0,00	140,90 D
312	Matérias-primas, subsidiá	50,56	0,00	50,56 D	140,90	0,00	140,90 D
3121	Compras-matérias primas	50,56	0,00	50,56 D	140,90	0,00	140,90 D
31211	Compras-mat.prim.-mercado	50,56	0,00	50,56 D	140,90	0,00	140,90 D
41	Investimentos financeiros	79,78	0,00	79,78 D	4 033,27	218,64	3 814,63 D
415	Outros investimentos fina	79,78	0,00	79,78 D	4 033,27	218,64	3 814,63 D
4158	Outros	79,78	0,00	79,78 D	4 033,27	218,64	3 814,63 D
41582	Fundos compensação	79,78	0,00	79,78 D	4 033,27	218,64	3 814,63 D
43	Activos fixos tangíveis	0,00	80 723,62	80 723,62 C	1 722 246,20	1 100 824,42	621 421,78 D
432	Edifícios e outras constr	0,00	0,00	0,00	1 473 244,85	0,00	1 473 244,85 D
4321	Edifícios e outras constr	0,00	0,00	0,00	1 473 244,85	0,00	1 473 244,85 D
43211	Edifícios e outras constr	0,00	0,00	0,00	1 473 244,85	0,00	1 473 244,85 D
433	Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	166 174,26	0,00	166 174,26 D
4331	Equip. básico - mercado n	0,00	0,00	0,00	166 174,26	0,00	166 174,26 D
434	Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	34 084,88	0,00	34 084,88 D
4341	Equip. de transp.- própri	0,00	0,00	0,00	34 084,88	0,00	34 084,88 D
43411	Equip. de transp.- mercad	0,00	0,00	0,00	34 084,88	0,00	34 084,88 D
435	Equipamento administrativ	0,00	0,00	0,00	24 837,02	0,00	24 837,02 D
4351	Equip. admin. - próprio	0,00	0,00	0,00	24 837,02	0,00	24 837,02 D
43511	Equip. admin. - mercado n	0,00	0,00	0,00	24 837,02	0,00	24 837,02 D
437	Outros activos fixos tang	0,00	0,00	0,00	23 905,19	0,00	23 905,19 D
4371	Outros activos fixos tang	0,00	0,00	0,00	23 905,19	0,00	23 905,19 D
43711	Out. act. fixos tang.- me	0,00	0,00	0,00	23 905,19	0,00	23 905,19 D
438	Depreciações acumuladas	0,00	80 723,62	80 723,62 C	0,00	1 100 824,42	1 100 824,42 C
4381	Depreciações acumuladas-p	0,00	80 723,62	80 723,62 C	0,00	1 100 824,42	1 100 824,42 C
43812	Edifícios e outras constr	0,00	75 849,97	75 849,97 C	0,00	868 569,43	868 569,43 C
43813	Equipamento básico	0,00	3 885,23	3 885,23 C	0,00	153 844,55	153 844,55 C
43814	Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	34 084,88	34 084,88 C
43815	Equipamento administrativ	0,00	714,60	714,60 C	0,00	20 601,62	20 601,62 C
43817	Outros activos fixos tang	0,00	273,82	273,82 C	0,00	23 723,94	23 723,94 C

Balancete Geral (Período [Dezembro - Dezembro] e Acumulado) - 2022

Lançamento: <TODOS>

Valores em EUR

Dezembro - Dezembro					Acumulado		
Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
56	Resultados transitados	42 384,68	0,00	42 384,68 D	42 384,68	992 062,23	949 677,55 C
561	Resultados transitados	42 384,68	0,00	42 384,68 D	42 384,68	992 062,23	949 677,55 C
59	Outras Variações no capit	4 500,00	0,00	4 500,00 D	4 500,00	29 250,00	24 750,00 C
5933	Subsídios	4 500,00	0,00	4 500,00 D	4 500,00	29 250,00	24 750,00 C
59331	Edifício	4 500,00	0,00	4 500,00 D	4 500,00	29 250,00	24 750,00 C
61	Custo das mercadorias ven	5 335,25	0,00	5 335,25 D	63 238,74	45,00	63 193,74 D
612	Matérias-primas, subsidiá	5 335,25	0,00	5 335,25 D	63 238,74	45,00	63 193,74 D
6121	Matérias primas	5 335,25	0,00	5 335,25 D	63 238,74	45,00	63 193,74 D
61212	Refeições Prontas	5 335,25	0,00	5 335,25 D	63 238,74	45,00	63 193,74 D
62	Fornecimentos e serviços	9 579,53	8 619,27	960,26 D	92 107,73	9 194,18	82 913,55 D
622	Serviços especializados	2 146,32	316,32	1 830,00 D	13 800,93	316,32	13 484,61 D
6221	Trabalhos especializados	1 480,00	0,00	1 480,00 D	9 906,03	0,00	9 906,03 D
6223	Vigilância e segurança	0,00	0,00	0,00	163,59	0,00	163,59 D
6226	Conservação e reparação	666,32	316,32	350,00 D	3 731,31	316,32	3 414,99 D
62262	Conservação-edifícios e o	350,00	0,00	350,00 D	1 384,65	0,00	1 384,65 D
62263	Conservação-equip. básico	316,32	316,32	0,00	1 839,91	316,32	1 523,59 D
62264	Conservação-equip. transp	0,00	0,00	0,00	506,75	0,00	506,75 D
622641	Cons.-equip. transp.-acei	0,00	0,00	0,00	506,75	0,00	506,75 D
623	Materiais	301,58	0,00	301,58 D	3 242,65	0,00	3 242,65 D
6231	Ferramentas e utensílios	163,43	0,00	163,43 D	2 188,52	0,00	2 188,52 D
6233	Material de escritório	0,00	0,00	0,00	915,98	0,00	915,98 D
6234	Artigos para oferta	138,15	0,00	138,15 D	138,15	0,00	138,15 D
624	Energia e fluidos	5 996,69	5 661,33	335,36 D	48 660,30	6 236,24	42 424,06 D
6241	Electricidade	1 060,62	0,00	1 060,62 D	14 017,94	574,91	13 443,03 D
6242	Combustíveis	4 856,36	5 661,33	804,97 C	33 128,12	5 661,33	27 466,79 D
62421	Combustíveis - gasóleo	4 856,36	4 709,57	146,79 D	27 957,67	4 709,57	23 248,10 D
624212	Gasóleo - Viaturas	146,79	0,00	146,79 D	528,82	0,00	528,82 D
624215	Gasóleo aquecimento	4 709,57	4 709,57	0,00	27 428,85	4 709,57	22 719,28 D
62423	Combustíveis - gás	0,00	951,76	951,76 C	5 170,45	951,76	4 218,69 D
624231	Gás - aceite pela totalid	0,00	951,76	951,76 C	5 170,45	951,76	4 218,69 D
6243	Água	79,71	0,00	79,71 D	1 514,24	0,00	1 514,24 D
626	Serviços diversos	1 134,94	2 641,62	1 506,68 C	22 856,75	2 641,62	20 215,13 D
6262	Comunicação	96,89	0,00	96,89 D	1 264,54	0,00	1 264,54 D
62621	Comunicação-despesas post	0,00	0,00	0,00	57,00	0,00	57,00 D
62622	Comunicação-telefones e o	96,89	0,00	96,89 D	1 207,54	0,00	1 207,54 D
6263	Seguros	0,00	343,08	343,08 C	3 203,90	343,08	2 860,82 D
62632	Seguros - ramo acidentes	0,00	343,08	343,08 C	686,16	343,08	343,08 D
626321	Seguros - r.a.p. - aceite	0,00	343,08	343,08 C	686,16	343,08	343,08 D
62635	Seguros - ramo viaturas	0,00	0,00	0,00	945,49	0,00	945,49 D
626351	Seguros - r. viat.-aceite	0,00	0,00	0,00	945,49	0,00	945,49 D
62639	Outros Seguros	0,00	0,00	0,00	1 572,25	0,00	1 572,25 D
6267	Limpeza, higiene e confor	1 038,05	2 298,54	1 260,49 C	18 388,31	2 298,54	16 089,77 D
6271	Gastos cm saude de utente	0,00	0,00	0,00	3 547,10	0,00	3 547,10 D
63	Gastos com o pessoal	22 770,36	940,41	21 829,95 D	281 363,08	940,41	280 422,67 D
632	Remunerações do pessoal	18 632,86	768,94	17 863,92 D	227 779,13	768,94	227 010,19 D
6322	Remunerações do pessoa -	18 632,86	768,94	17 863,92 D	227 779,13	768,94	227 010,19 D
63221	R.P-Sector Comercial - Ve	18 632,86	768,94	17 863,92 D	227 779,13	768,94	227 010,19 D
635	Encargos sobre remuneraçõ	4 137,50	171,47	3 966,03 D	50 583,30	171,47	50 411,83 D
6352	Enc. s/rem.-pessoal	4 137,50	171,47	3 966,03 D	50 583,30	171,47	50 411,83 D
63522	Enc. s/Rem.-Pess.-Sector	4 137,50	171,47	3 966,03 D	50 583,30	171,47	50 411,83 D
636	Seguros de acidentes no t	0,00	0,00	0,00	2 196,65	0,00	2 196,65 D
6362	Seg.ac.trb - pessoal	0,00	0,00	0,00	2 196,65	0,00	2 196,65 D
63621	Seg.Ac.Trb - Pessoal	0,00	0,00	0,00	2 196,65	0,00	2 196,65 D
638	Outros gastos com o pesso	0,00	0,00	0,00	804,00	0,00	804,00 D
6382	OCP- Pessoal	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00	50,00 D
63822	OCP- Pessoal -	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00	50,00 D
63832	Higiene saúde e segurança	0,00	0,00	0,00	754,00	0,00	754,00 D
64	Gastos de depreciação e d	80 723,62	0,00	80 723,62 D	80 723,62	0,00	80 723,62 D
642	Activos fixos tangíveis	80 723,62	0,00	80 723,62 D	80 723,62	0,00	80 723,62 D
6421	Activos fixos tangíveis-p	80 723,62	0,00	80 723,62 D	80 723,62	0,00	80 723,62 D
64212	Deprec-edifícios outras c	75 849,97	0,00	75 849,97 D	75 849,97	0,00	75 849,97 D
64213	Deprec-equipamento básico	3 885,23	0,00	3 885,23 D	3 885,23	0,00	3 885,23 D

Balancete Geral (Período [Dezembro - Dezembro] e Acumulado) - 2022

Lançamento: <TODOS>

Valores em EUR

Dezembro - Dezembro					Acumulado		
Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
64215	Deprec-equipamento admini	714,60	0,00	714,60 D	714,60	0,00	714,60 D
64217	Deprec-outras imob. corpó	273,82	0,00	273,82 D	273,82	0,00	273,82 D
68	Outros gastos e perdas	465,10	0,00	465,10 D	531,25	0,00	531,25 D
681	Impostos	0,00	0,00	0,00	65,00	0,00	65,00 D
6813	Taxas	0,00	0,00	0,00	65,00	0,00	65,00 D
688	Outros	465,10	0,00	465,10 D	466,25	0,00	466,25 D
6888	Outros não especificados	465,10	0,00	465,10 D	466,25	0,00	466,25 D
68888	Outros não especificados	465,10	0,00	465,10 D	466,25	0,00	466,25 D
69	Gastos e perdas de financ	8,00	0,00	8,00 D	101,00	0,00	101,00 D
698	Outros gastos e perdas de	8,00	0,00	8,00 D	101,00	0,00	101,00 D
6988	Outros	8,00	0,00	8,00 D	101,00	0,00	101,00 D
72	Prestações de serviços	0,00	22 743,24	22 743,24 C	32,74	269 386,42	269 353,68 C
721	Serviços de Apoio ao Uten	0,00	22 743,24	22 743,24 C	32,74	269 386,42	269 353,68 C
7211	Serviços de SAD, CD e Lar	0,00	22 743,24	22 743,24 C	32,74	269 386,42	269 353,68 C
72111	Serviços de Apoio Domicil	0,00	125,00	125,00 C	0,00	1 375,00	1 375,00 C
72113	Serviços de Lar	0,00	22 618,24	22 618,24 C	32,74	268 011,42	267 978,68 C
75	Subsídios à exploração	2 671,01	38 263,73	35 592,72 C	22 492,13	235 751,70	213 259,57 C
751	Subsídios do Estado e out	2 671,01	38 263,73	35 592,72 C	22 492,13	234 077,54	211 585,41 C
7511	Comparticipações do IGSS,	2 671,01	38 263,73	35 592,72 C	22 492,13	234 077,54	211 585,41 C
75111	Comparticipação ao Serviço	1 833,12	2 446,60	613,48 C	21 654,24	26 074,49	4 420,25 C
75113	Comparticipação ao Serviç	0,00	34 163,71	34 163,71 C	0,00	197 278,27	197 278,27 C
75114	Complemento para vagas re	837,89	1 653,42	815,53 C	837,89	10 724,78	9 886,89 C
752	Subsídios de outras entid	0,00	0,00	0,00	0,00	1 674,16	1 674,16 C
7522	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	834,16	834,16 C
7523	APOIO AS PME	0,00	0,00	0,00	0,00	840,00	840,00 C
78	Outros rendimentos e ganh	0,00	6 270,32	6 270,32 C	0,00	14 201,01	14 201,01 C
782	Descontos de pronto pagam	0,00	0,00	0,00	0,00	0,60	0,60 C
7821	Desc. PP-Isentos s/ reg.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,60	0,60 C
788	Outros	0,00	6 270,32	6 270,32 C	0,00	14 200,41	14 200,41 C
7883	Imputação de subsídios pa	0,00	4 500,00	4 500,00 C	0,00	4 500,00	4 500,00 C
7884	Receita Mensal de Oratóri	0,00	0,00	0,00	0,00	150,00	150,00 C
7885	Restituição de impostos	0,00	1 370,32	1 370,32 C	0,00	6 399,93	6 399,93 C
78851	Restituição de impostos -	0,00	1 370,32	1 370,32 C	0,00	4 486,32	4 486,32 C
78852	Restituição de impostos -	0,00	0,00	0,00	0,00	1 913,61	1 913,61 C
7886	Quotas	0,00	0,00	0,00	0,00	1 010,00	1 010,00 C
7889	Donativos	0,00	400,00	400,00 C	0,00	2 140,48	2 140,48 C
78891	Donativos -	0,00	400,00	400,00 C	0,00	680,00	680,00 C
78892	Donativos - Género	0,00	0,00	0,00	0,00	1 460,48	1 460,48 C
81	Resultado líquido do perí	0,00	42 384,68	42 384,68 C	42 384,68	42 384,68	0,00
818	Resultado líquido	0,00	42 384,68	42 384,68 C	42 384,68	42 384,68	0,00
Soma Líquida		354 090,69	354 090,69	0,00	4 026 456,78	4 026 456,78	0,00

Balancete Geral (Período [Fim - Fim] e Acumulado) - 2022

Lançamento: <TODOS>

Valores em EUR

Conta	Descrição	Fim - Fim			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
11	Caixa	0,00	0,00	0,00	533,76	256,60	277,16 D
111	Caixa fixo	0,00	0,00	0,00	533,76	256,60	277,16 D
12	Depósitos à ordem	0,00	0,00	0,00	575 073,38	448 297,03	126 776,35 D
1201	Caixa Geral Depositos	0,00	0,00	0,00	575 073,38	448 297,03	126 776,35 D
13	Outros depósitos bancário	0,00	0,00	0,00	300 000,00	50 000,00	250 000,00 D
131	Depósitos a prazo	0,00	0,00	0,00	300 000,00	50 000,00	250 000,00 D
13101	Caixa Geral de Depósitos	0,00	0,00	0,00	300 000,00	50 000,00	250 000,00 D
21	Clientes	0,00	0,00	0,00	273 819,64	273 819,64	0,00
211	Clientes c/c	0,00	0,00	0,00	273 819,64	273 819,64	0,00
2111	Clientes gerais	0,00	0,00	0,00	50,00	50,00	0,00
21111	Clientes - gr - mercado n	0,00	0,00	0,00	50,00	50,00	0,00
211111009	António de São José Ferre	0,00	0,00	0,00	50,00	50,00	0,00
21170000	Diversoa	0,00	0,00	0,00	90,00	90,00	0,00
21170003	Maria Albertina Vasco	0,00	0,00	0,00	7 380,00	7 380,00	0,00
21170012	Manuel Santos Pinheiro	0,00	0,00	0,00	2 180,00	2 180,00	0,00
21170013	Maria Isabel Morgado	0,00	0,00	0,00	6 720,00	6 720,00	0,00
21170024	Isabel Brigas Lourenço Fe	0,00	0,00	0,00	6 660,00	6 660,00	0,00
21170038	Maria Otilia Ramos	0,00	0,00	0,00	1 375,00	1 375,00	0,00
21170040	Manuel Joaquim Valente	0,00	0,00	0,00	6 900,00	6 900,00	0,00
21170041	Isabel Da Natividade Pina	0,00	0,00	0,00	6 720,00	6 720,00	0,00
21170057	Maria Emilia Ribeiro Xavi	0,00	0,00	0,00	6 960,00	6 960,00	0,00
21170067	Isabel Vaz	0,00	0,00	0,00	6 960,00	6 960,00	0,00
21170069	Leopoldina Moura	0,00	0,00	0,00	6 780,00	6 780,00	0,00
21170074	Farmacia Higiene	0,00	0,00	0,00	395,44	395,44	0,00
21170075	Maria Isabel Vaz Afonso V	0,00	0,00	0,00	6 720,00	6 720,00	0,00
21170078	Jose Da Costa Cruz	0,00	0,00	0,00	3 300,00	3 300,00	0,00
21170079	José Dos Santos Prata	0,00	0,00	0,00	6 360,00	6 360,00	0,00
21170081	Fernando José Sousa Gaia	0,00	0,00	0,00	3 480,00	3 480,00	0,00
21170084	Joaquim Paulos Duro	0,00	0,00	0,00	2 865,00	2 865,00	0,00
21170093	Antonio Marques	0,00	0,00	0,00	6 660,00	6 660,00	0,00
21170094	Inácia Leitão	0,00	0,00	0,00	6 660,00	6 660,00	0,00
21170098	Maria De Lurdes Martins	0,00	0,00	0,00	7 020,00	7 020,00	0,00
21170099	Mariana Salgueira	0,00	0,00	0,00	6 960,00	6 960,00	0,00
21170100	Americo Antunes	0,00	0,00	0,00	10 800,00	10 800,00	0,00
21170101	Adelaide Mateus Teixeira	0,00	0,00	0,00	621,00	621,00	0,00
21170102	Funeraria Alves	0,00	0,00	0,00	814,00	814,00	0,00
21170103	Ortogil Lda	0,00	0,00	0,00	751,04	751,04	0,00
21170107	Ana Soares	0,00	0,00	0,00	9 120,00	9 120,00	0,00
21170111	M José Caramelo Silva Lop	0,00	0,00	0,00	6 960,00	6 960,00	0,00
21170112	M Lourdes Perpétuo Amador	0,00	0,00	0,00	7 020,00	7 020,00	0,00
21170113	Francisco Teixeira Gonçal	0,00	0,00	0,00	7 080,00	7 080,00	0,00
21170114	João Robalo	0,00	0,00	0,00	1 550,00	1 550,00	0,00
21170115	Maria Piedade Carvalho	0,00	0,00	0,00	6 900,00	6 900,00	0,00
21170116	Inácia Leal	0,00	0,00	0,00	6 960,00	6 960,00	0,00
21170119	Antonio Gomes Cerdeira	0,00	0,00	0,00	6 780,00	6 780,00	0,00
21170120	Maria Flaminia Marques	0,00	0,00	0,00	6 780,00	6 780,00	0,00
21170124	José Cunha Da Cruz	0,00	0,00	0,00	9 120,00	9 120,00	0,00
21170127	Maria Gil	0,00	0,00	0,00	6 720,00	6 720,00	0,00
21170128	Joaquim Marques Gonçalves	0,00	0,00	0,00	6 960,00	6 960,00	0,00
21170129	Maria Martins Pinheira	0,00	0,00	0,00	6 940,00	6 940,00	0,00
21170130	Joaquim Fernandes	0,00	0,00	0,00	6 720,00	6 720,00	0,00
21170136	José Mendes Gil	0,00	0,00	0,00	1 140,00	1 140,00	0,00
21170137	Cipriana Gomes Ferreira	0,00	0,00	0,00	7 245,00	7 245,00	0,00
21170138	Maria Josefina Antunes	0,00	0,00	0,00	6 720,00	6 720,00	0,00
21170139	Maria Do Carmo Gomes	0,00	0,00	0,00	6 840,00	6 840,00	0,00
21170140	LAURINDA ANJOS NABAIS	0,00	0,00	0,00	9 120,00	9 120,00	0,00
21170142	José Caramelo Silva	0,00	0,00	0,00	6 380,00	6 380,00	0,00
21170143	Maria Stela Antunes	0,00	0,00	0,00	125,00	125,00	0,00
21170144	Luis Costa Candeias	0,00	0,00	0,00	6 270,00	6 270,00	0,00
21170145	Maria Odete Pires Leocádi	0,00	0,00	0,00	5 415,00	5 415,00	0,00
21170146	ANA SANCHES MONTEIRO	0,00	0,00	0,00	5 130,00	5 130,00	0,00
21170147	MARIA DA PIEDADE MONTEI	0,00	0,00	0,00	1 523,16	1 523,16	0,00

Balancete Geral (Período [Fim - Fim] e Acumulado) - 2022

Lançamento: <TODOS>

Valores em EUR

Conta	Descrição	Fim - Fim			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
21170148	José Joaquim Leal	0,00	0,00	0,00	20,00	20,00	0,00
21170149	JOSÉ COELHO FONSECA	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00
22	Fornecedores	0,00	0,00	0,00	230 989,16	238 240,82	7 251,66 C
221	Fornecedores c/c	0,00	0,00	0,00	174 625,98	181 877,64	7 251,66 C
2211	Fornecedores gerais	0,00	0,00	0,00	174 625,98	181 877,64	7 251,66 C
22111	Fornecedores - gr - merca	0,00	0,00	0,00	174 625,98	181 877,64	7 251,66 C
221110002	César Pires	0,00	0,00	0,00	8,10	8,10	0,00
221110009	Pixus	0,00	0,00	0,00	1 673,77	1 673,77	0,00
221110021	ORTOGIL	0,00	0,00	0,00	4 708,34	4 708,34	0,00
221110026	MOVELQUIMICA	0,00	0,00	0,00	519,91	519,91	0,00
221110027	ECOCONTA,LDA	0,00	0,00	0,00	3 360,00	3 360,00	0,00
221110031	HIGILQUIDOS	0,00	0,00	0,00	2,10	2,10	0,00
221110034	LIN	0,00	0,00	0,00	11 430,98	12 310,18	879,20 C
221110035	Ambimed	0,00	0,00	0,00	771,47	881,25	109,78 C
221110044	COMBISINGULAR,LDA	0,00	0,00	0,00	28 973,17	28 973,17	0,00
221110059	Covichem, Lda	0,00	0,00	0,00	775,11	775,11	0,00
221110060	EDP	0,00	0,00	0,00	13 037,87	14 098,49	1 060,62 C
221110062	Município Do Sabugal	0,00	0,00	0,00	1 434,53	1 514,24	79,71 C
221110064	Adelino De Almeida Carval	0,00	0,00	0,00	549,45	549,45	0,00
221110068	Miguel João Santos Tomé	0,00	0,00	0,00	13 340,50	13 340,50	0,00
221110071	Estores Da Guarda	0,00	0,00	0,00	350,00	350,00	0,00
221110072	Superguarda,Lda	0,00	0,00	0,00	488,67	488,67	0,00
221110075	CIMA,S.A	0,00	0,00	0,00	31,80	31,80	0,00
221110079	Continente	0,00	0,00	0,00	900,18	900,18	0,00
221110081	APA,IP - Agencia portugue	0,00	0,00	0,00	30,00	30,00	0,00
221110084	Worten	0,00	0,00	0,00	272,97	272,97	0,00
221110102	Wang Ouxiang	0,00	0,00	0,00	69,00	69,00	0,00
221110105	Amenworld Serviços Intern	0,00	0,00	0,00	45,51	45,51	0,00
221111001	Funda-Preventia Segurança	0,00	0,00	0,00	1 369,00	1 369,00	0,00
221111003	Auchan Super Guarda	0,00	0,00	0,00	10,47	10,47	0,00
221111005	Jeronimo Lopes Martins	0,00	0,00	0,00	1 451,50	1 451,50	0,00
221111006	Auchan Super Guarda	0,00	0,00	0,00	100,89	100,89	0,00
221111008	Zurich Insurance Plc - Su	0,00	0,00	0,00	5 400,55	5 400,55	0,00
221111021	Wang Ouxiang	0,00	0,00	0,00	473,10	473,10	0,00
221111023	Ideiapack Comercio de Emb	0,00	0,00	0,00	250,72	250,72	0,00
221111030	Seculo D'Afetos - Unipess	0,00	0,00	0,00	138,15	138,15	0,00
221111031	Rubis Energia Portugal S	0,00	0,00	0,00	5 170,45	5 170,45	0,00
221111035	Sodisbricoguarda-Sociedad	0,00	0,00	0,00	155,20	155,20	0,00
221111042	Soma Elegancia,Lda	0,00	0,00	0,00	6,00	6,00	0,00
221111044	Amatascar Beiras - Comerc	0,00	0,00	0,00	474,95	474,95	0,00
221111049	Zincopac - Produtos Farma	0,00	0,00	0,00	626,78	626,78	0,00
221111052	Fundextintores Unipessoal	0,00	0,00	0,00	163,59	163,59	0,00
221111053	Casa Veritas Editora Lda	0,00	0,00	0,00	51,35	51,35	0,00
221111057	Quebra Gelo - Lda	0,00	0,00	0,00	34,80	34,80	0,00
221111058	Luis Costa Unipessoal Lda	0,00	0,00	0,00	8 520,00	7 107,10	1 412,90 D
221111060	Uniself Sociedade de Rest	0,00	0,00	0,00	62 942,63	68 277,88	5 335,25 C
221111063	Nos Comunicações, S.A.	0,00	0,00	0,00	1 163,65	1 163,65	0,00
221111064	Radio Popular Electrodome	0,00	0,00	0,00	234,97	234,97	0,00
221111067	João Paulo Neves Unipesso	0,00	0,00	0,00	554,33	554,33	0,00
221111070	Livraria Bertrand Soc Com	0,00	0,00	0,00	16,70	16,70	0,00
221111075	Mbt, Lda	0,00	0,00	0,00	801,33	801,33	0,00
221111076	Dstore Retail, S.A.	0,00	0,00	0,00	57,93	57,93	0,00
221111078	Carlos Alberto Costa Cape	0,00	0,00	0,00	66,15	66,15	0,00
221111080	Faplana - Fabrica de Plas	0,00	0,00	0,00	81,80	81,80	0,00
221111081	Zincoped - Produtos Ortop	0,00	0,00	0,00	893,08	893,08	0,00
221111082	Sandeep Dutta	0,00	0,00	0,00	20,00	20,00	0,00
221111084	Companhiade4patas Unipess	0,00	0,00	0,00	112,77	112,77	0,00
221111085	Ricardo e Ricardos Transp	0,00	0,00	0,00	22,71	22,71	0,00
221111086	Egichina Comercio de Arti	0,00	0,00	0,00	37,00	37,00	0,00
221111087	VERONICA MARTA FERNAND	0,00	0,00	0,00	430,00	430,00	0,00
221111088	Entrajuda Associação Para	0,00	0,00	0,00	20,00	20,00	0,00
221111089	Egsit - Empresa Global de	0,00	0,00	0,00	0,00	1 200,00	1 200,00 C

Balancete Geral (Período [Fim - Fim] e Acumulado) - 2022

Lançamento: <TODOS>

Valores em EUR

Conta	Descrição	Fim - Fim			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
228	Adiantamentos a fornecedor	0,00	0,00	0,00	56 363,18	56 363,18	0,00
2281	Ad.- fornecedores gerais	0,00	0,00	0,00	56 363,18	56 363,18	0,00
22811	Ad - fornecedores - gr - m	0,00	0,00	0,00	56 363,18	56 363,18	0,00
228110027	Compromissos a liquidar	0,00	0,00	0,00	56 363,18	56 363,18	0,00
23	Pessoal	0,00	0,00	0,00	184 282,45	184 282,45	0,00
231	Remunerações a pagar	0,00	0,00	0,00	184 282,45	184 282,45	0,00
2312	Ao pessoal	0,00	0,00	0,00	184 282,45	184 282,45	0,00
24	Estado e outros entes púb	0,00	0,00	0,00	95 888,69	102 093,35	6 204,66 C
241	Imposto sobre o rendiment	0,00	0,00	0,00	2,54	2,54	0,00
2412	IRC - retenção na fonte	0,00	0,00	0,00	2,54	2,54	0,00
24121	IRC - ret.fonte - juros b	0,00	0,00	0,00	2,54	2,54	0,00
242	Retenção de impostos sobr	0,00	0,00	0,00	18 570,81	20 856,87	2 286,06 C
24211	Rir-td-suj.pas.do contine	0,00	0,00	0,00	18 562,19	20 848,25	2 286,06 C
2422	Rir-rendimentos profissio	0,00	0,00	0,00	8,62	8,62	0,00
24221	Rir-rp-suj.pas.do contine	0,00	0,00	0,00	8,62	8,62	0,00
243	Imposto sobre o valor acr	0,00	0,00	0,00	2 259,84	0,00	2 259,84 D
2438	IVA - Reembolsos Pedidos	0,00	0,00	0,00	2 259,84	0,00	2 259,84 D
24381	IVA - Reembolsavel geral	0,00	0,00	0,00	2 259,84	0,00	2 259,84 D
2451	Segurança social	0,00	0,00	0,00	75 055,50	81 233,94	6 178,44 C
27	Outras contas a receber e	0,00	0,00	0,00	970,41	35 208,20	34 237,79 C
272	Devedores e credores por	0,00	0,00	0,00	940,41	35 178,20	34 237,79 C
2722	Credores por acréscimos d	0,00	0,00	0,00	940,41	35 178,20	34 237,79 C
27221	Credores p/ acresc. gasto	0,00	0,00	0,00	940,41	35 178,20	34 237,79 C
2722121	Remunerações a liquidar-a	0,00	0,00	0,00	940,41	35 178,20	34 237,79 C
278	Outros devedores e credor	0,00	0,00	0,00	30,00	30,00	0,00
2782	Credores diversos	0,00	0,00	0,00	30,00	30,00	0,00
27821	Credores diversos - merca	0,00	0,00	0,00	30,00	30,00	0,00
2782100	Outros Credores Diversos	0,00	0,00	0,00	30,00	30,00	0,00
27821001	Credores Diversos - Asso	0,00	0,00	0,00	30,00	30,00	0,00
28	Diferimentos	0,00	0,00	0,00	8 619,27	0,00	8 619,27 D
281	Gastos a reconhecer	0,00	0,00	0,00	8 619,27	0,00	8 619,27 D
28191	Outros gastos a reconhece	0,00	0,00	0,00	8 619,27	0,00	8 619,27 D
31	Compras	0,00	0,00	0,00	140,90	140,90	0,00
312	Matérias-primas, subsidiá	0,00	0,00	0,00	140,90	140,90	0,00
3121	Compras-matérias primas	0,00	0,00	0,00	140,90	140,90	0,00
31211	Compras-mat.prim.-mercado	0,00	0,00	0,00	140,90	140,90	0,00
33	Matérias-primas, subsidiá	0,00	0,00	0,00	140,90	140,90	0,00
331	Matérias-primas	0,00	0,00	0,00	140,90	140,90	0,00
3312	Matérias-primas - cevc	0,00	0,00	0,00	140,90	140,90	0,00
41	Investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	4 033,27	218,64	3 814,63 D
415	Outros investimentos fina	0,00	0,00	0,00	4 033,27	218,64	3 814,63 D
4158	Outros	0,00	0,00	0,00	4 033,27	218,64	3 814,63 D
41582	Fundos compensação	0,00	0,00	0,00	4 033,27	218,64	3 814,63 D
43	Activos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	1 722 246,20	1 100 824,42	621 421,78 D
432	Edifícios e outras constr	0,00	0,00	0,00	1 473 244,85	0,00	1 473 244,85 D
4321	Edifícios e outras constr	0,00	0,00	0,00	1 473 244,85	0,00	1 473 244,85 D
43211	Edifícios e outras constr	0,00	0,00	0,00	1 473 244,85	0,00	1 473 244,85 D
433	Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	166 174,26	0,00	166 174,26 D
4331	Equip. básico - mercado n	0,00	0,00	0,00	166 174,26	0,00	166 174,26 D
434	Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	34 084,88	0,00	34 084,88 D
4341	Equip. de transp.- próprio	0,00	0,00	0,00	34 084,88	0,00	34 084,88 D
43411	Equip. de transp.- mercad	0,00	0,00	0,00	34 084,88	0,00	34 084,88 D
435	Equipamento administrativ	0,00	0,00	0,00	24 837,02	0,00	24 837,02 D
4351	Equip. admin. - próprio	0,00	0,00	0,00	24 837,02	0,00	24 837,02 D
43511	Equip. admin. - mercado n	0,00	0,00	0,00	24 837,02	0,00	24 837,02 D
437	Outros activos fixos tang	0,00	0,00	0,00	23 905,19	0,00	23 905,19 D
4371	Outros activos fixos tang	0,00	0,00	0,00	23 905,19	0,00	23 905,19 D
43711	Out. act. fixos tang.- me	0,00	0,00	0,00	23 905,19	0,00	23 905,19 D
438	Depreciações acumuladas	0,00	0,00	0,00	0,00	1 100 824,42	1 100 824,42 C
4381	Depreciações acumuladas-p	0,00	0,00	0,00	0,00	1 100 824,42	1 100 824,42 C
43812	Edifícios e outras constr	0,00	0,00	0,00	0,00	868 569,43	868 569,43 C
43813	Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	153 844,55	153 844,55 C

Balancete Geral (Período [Fim - Fim] e Acumulado) - 2022

Lançamento: <TODOS>

Valores em EUR

Conta	Descrição	Fim - Fim			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
43814	Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	34 084,88	34 084,88 C
43815	Equipamento administrativ	0,00	0,00	0,00	0,00	20 601,62	20 601,62 C
43817	Outros activos fixos tang	0,00	0,00	0,00	0,00	23 723,94	23 723,94 C
56	Resultados transitados	0,00	0,00	0,00	42 384,68	992 062,23	949 677,55 C
561	Resultados transitados	0,00	0,00	0,00	42 384,68	992 062,23	949 677,55 C
59	Outras Variações no capit	0,00	0,00	0,00	4 500,00	29 250,00	24 750,00 C
5933	Subsídios	0,00	0,00	0,00	4 500,00	29 250,00	24 750,00 C
59331	Edifício	0,00	0,00	0,00	4 500,00	29 250,00	24 750,00 C
61	Custo das mercadorias ven	0,00	0,00	0,00	63 379,64	63 379,64	0,00
612	Matérias-primas, subsidiá	0,00	0,00	0,00	63 379,64	63 379,64	0,00
6121	Matérias primas	0,00	0,00	0,00	63 379,64	63 379,64	0,00
61211	Matérias primas - cmpvc	0,00	0,00	0,00	140,90	140,90	0,00
61212	Refeições Prontas	0,00	0,00	0,00	63 238,74	63 238,74	0,00
62	Fornecimentos e serviços	0,00	0,00	0,00	92 107,73	92 107,73	0,00
622	Serviços especializados	0,00	0,00	0,00	13 800,93	13 800,93	0,00
6221	Trabalhos especializados	0,00	0,00	0,00	9 906,03	9 906,03	0,00
6223	Vigilância e segurança	0,00	0,00	0,00	163,59	163,59	0,00
6226	Conservação e reparação	0,00	0,00	0,00	3 731,31	3 731,31	0,00
62262	Conservação-edifícios e o	0,00	0,00	0,00	1 384,65	1 384,65	0,00
62263	Conservação-equip. básico	0,00	0,00	0,00	1 839,91	1 839,91	0,00
62264	Conservação-equip. transp	0,00	0,00	0,00	506,75	506,75	0,00
622641	Cons-equip. transp-acei	0,00	0,00	0,00	506,75	506,75	0,00
623	Materiais	0,00	0,00	0,00	3 242,65	3 242,65	0,00
6231	Ferramentas e utensílios	0,00	0,00	0,00	2 188,52	2 188,52	0,00
6233	Material de escritório	0,00	0,00	0,00	915,98	915,98	0,00
6234	Artigos para oferta	0,00	0,00	0,00	138,15	138,15	0,00
624	Energia e fluidos	0,00	0,00	0,00	48 660,30	48 660,30	0,00
6241	Electricidade	0,00	0,00	0,00	14 017,94	14 017,94	0,00
6242	Combustíveis	0,00	0,00	0,00	33 128,12	33 128,12	0,00
62421	Combustíveis - gasóleo	0,00	0,00	0,00	27 957,67	27 957,67	0,00
624212	Gasóleo - Viaturas	0,00	0,00	0,00	528,82	528,82	0,00
624215	Gasóleo aquecimento	0,00	0,00	0,00	27 428,85	27 428,85	0,00
62423	Combustíveis - gás	0,00	0,00	0,00	5 170,45	5 170,45	0,00
624231	Gás - aceite pela totalid	0,00	0,00	0,00	5 170,45	5 170,45	0,00
6243	Água	0,00	0,00	0,00	1 514,24	1 514,24	0,00
626	Serviços diversos	0,00	0,00	0,00	22 856,75	22 856,75	0,00
6262	Comunicação	0,00	0,00	0,00	1 264,54	1 264,54	0,00
62621	Comunicação-despesas post	0,00	0,00	0,00	57,00	57,00	0,00
62622	Comunicação-telefonos e o	0,00	0,00	0,00	1 207,54	1 207,54	0,00
6263	Seguros	0,00	0,00	0,00	3 203,90	3 203,90	0,00
62632	Seguros - ramo acidentes	0,00	0,00	0,00	686,16	686,16	0,00
626321	Seguros - r.a.p. - aceite	0,00	0,00	0,00	686,16	686,16	0,00
62635	Seguros - ramo viaturas	0,00	0,00	0,00	945,49	945,49	0,00
626351	Seguros - r. viat.-aceite	0,00	0,00	0,00	945,49	945,49	0,00
62639	Outros Seguros	0,00	0,00	0,00	1 572,25	1 572,25	0,00
6267	Limpeza, higiene e confor	0,00	0,00	0,00	18 388,31	18 388,31	0,00
6271	Gastos cm saude de utente	0,00	0,00	0,00	3 547,10	3 547,10	0,00
63	Gastos com o pessoal	0,00	0,00	0,00	281 363,08	281 363,08	0,00
632	Remunerações do pessoal	0,00	0,00	0,00	227 779,13	227 779,13	0,00
6322	Remunerações do pessoa -	0,00	0,00	0,00	227 779,13	227 779,13	0,00
63221	R.P-Sector Comercial - Ve	0,00	0,00	0,00	227 779,13	227 779,13	0,00
635	Encargos sobre remuneraçõ	0,00	0,00	0,00	50 583,30	50 583,30	0,00
6352	Enc. s/rem.-pessoal	0,00	0,00	0,00	50 583,30	50 583,30	0,00
63522	Enc. s/rem.-Pess.-Sector	0,00	0,00	0,00	50 583,30	50 583,30	0,00
636	Seguros de acidentes no t	0,00	0,00	0,00	2 196,65	2 196,65	0,00
6362	Seg.ac.trb - pessoal	0,00	0,00	0,00	2 196,65	2 196,65	0,00
63621	Seg.Ac.Trb - Pessoal	0,00	0,00	0,00	2 196,65	2 196,65	0,00
638	Outros gastos com o pesso	0,00	0,00	0,00	804,00	804,00	0,00
6382	OCP- Pessoal	0,00	0,00	0,00	50,00	50,00	0,00
63822	OCP- Pessoal -	0,00	0,00	0,00	50,00	50,00	0,00
63832	Higiene saúde e segurança	0,00	0,00	0,00	754,00	754,00	0,00
64	Gastos de depreciação e d	0,00	0,00	0,00	80 723,62	80 723,62	0,00

Balancete Geral (Período [Fim - Fim] e Acumulado) - 2022

Lançamento: <TODOS>

Valores em EUR

Conta	Descrição	Fim - Fim			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
642	Activos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	80 723,62	80 723,62	0,00
6421	Activos fixos tangíveis-p	0,00	0,00	0,00	80 723,62	80 723,62	0,00
64212	Deprec-edifícios outras c	0,00	0,00	0,00	75 849,97	75 849,97	0,00
64213	Deprec-equipamento básico	0,00	0,00	0,00	3 885,23	3 885,23	0,00
64215	Deprec-equipamento admini	0,00	0,00	0,00	714,60	714,60	0,00
64217	Deprec-outras imob. corpó	0,00	0,00	0,00	273,82	273,82	0,00
68	Outros gastos e perdas	0,00	0,00	0,00	531,25	531,25	0,00
681	Impostos	0,00	0,00	0,00	65,00	65,00	0,00
6813	Taxas	0,00	0,00	0,00	65,00	65,00	0,00
688	Outros	0,00	0,00	0,00	466,25	466,25	0,00
6888	Outros não especificados	0,00	0,00	0,00	466,25	466,25	0,00
68888	Outros não especificados	0,00	0,00	0,00	466,25	466,25	0,00
69	Gastos e perdas de financ	0,00	0,00	0,00	101,00	101,00	0,00
698	Outros gastos e perdas de	0,00	0,00	0,00	101,00	101,00	0,00
6988	Outros	0,00	0,00	0,00	101,00	101,00	0,00
72	Prestações de serviços	0,00	0,00	0,00	269 386,42	269 386,42	0,00
721	Serviços de Apoio ao Uten	0,00	0,00	0,00	269 386,42	269 386,42	0,00
7211	Serviços de SAD, CD e Lar	0,00	0,00	0,00	269 386,42	269 386,42	0,00
72111	Serviços de Apoio Domicil	0,00	0,00	0,00	1 375,00	1 375,00	0,00
72113	Serviços de Lar	0,00	0,00	0,00	268 011,42	268 011,42	0,00
75	Subsídios à exploração	0,00	0,00	0,00	235 751,70	235 751,70	0,00
751	Subsídios do Estado e out	0,00	0,00	0,00	234 077,54	234 077,54	0,00
7511	Comparticipações do IGSS,	0,00	0,00	0,00	234 077,54	234 077,54	0,00
75111	Comparticipação ao Serviço	0,00	0,00	0,00	26 074,49	26 074,49	0,00
75113	Comparticipação ao Serviç	0,00	0,00	0,00	197 278,27	197 278,27	0,00
75114	Complemento para vagas re	0,00	0,00	0,00	10 724,78	10 724,78	0,00
752	Subsídios de outras entid	0,00	0,00	0,00	1 674,16	1 674,16	0,00
7522	Segurança social	0,00	0,00	0,00	834,16	834,16	0,00
7523	APOIO AS PME	0,00	0,00	0,00	840,00	840,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganh	0,00	0,00	0,00	14 201,01	14 201,01	0,00
782	Descontos de pronto pagam	0,00	0,00	0,00	0,60	0,60	0,00
7821	Desc. PP-Isentos s/ reg.	0,00	0,00	0,00	0,60	0,60	0,00
788	Outros	0,00	0,00	0,00	14 200,41	14 200,41	0,00
7883	Imputação de subsídios pa	0,00	0,00	0,00	4 500,00	4 500,00	0,00
7884	Receita Mensal de Oratóri	0,00	0,00	0,00	150,00	150,00	0,00
7885	Restituição de impostos	0,00	0,00	0,00	6 399,93	6 399,93	0,00
78851	Restituição de impostos -	0,00	0,00	0,00	4 486,32	4 486,32	0,00
78852	Restituição de impostos -	0,00	0,00	0,00	1 913,61	1 913,61	0,00
7886	Quotas	0,00	0,00	0,00	1 010,00	1 010,00	0,00
7889	Donativos	0,00	0,00	0,00	2 140,48	2 140,48	0,00
78891	Donativos -	0,00	0,00	0,00	680,00	680,00	0,00
78892	Donativos - Género	0,00	0,00	0,00	1 460,48	1 460,48	0,00
81	Resultado líquido do perí	11 212,47	11 212,47	0,00	561 623,88	550 411,41	11 212,47 D
811	Resultado antes de impost	0,00	11 212,47	11 212,47 C	508 026,73	508 026,73	0,00
818	Resultado líquido	11 212,47	0,00	11 212,47 D	53 597,15	42 384,68	11 212,47 D
Soma Líquida		11 212,47	11 212,47	0,00	5 042 792,04	5 042 792,04	0,00

ANEXOS

Nº DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL
507665678

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO
2022

MAPA DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

NATUREZA DOS ACTIVOS:
☒ ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS
☐ ACTIVOS INTANGÍVEIS
☐ ACTIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS
☐ PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

MÉTODO UTILIZADO:
☒ QUOTAS CONSTANTES
☐ QUOTAS DECRESCENTES
☐ OUTROS

IRC

MODELO 32

Código de acordo com a tabela anexa ao DR 25/2009	Descrição dos elementos do activo	Data		Activos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Gastos Fiscais				Depreciações / amortizações e perdas de imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas de imparidade recuperadas no período			
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	No de anos de utilidade esperada		Depreciações e amortizações		Perdas por imparidade aceites no período (art. 38.º CIRC)						
		Mês	Ano					Taxa %	Depreciações e amortizações		Limite fiscal do período					
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	Taxa %	Corrida %	(11)	(12)=[(10)x(6)] ou [(6)-(9)]x(11)	(13)	(14)	(15)=(8)-[(12)+(13)]	(16)
Elementos que entraram em funcionamento a partir 1 de Janeiro de 1989																
2025	TABELA 2 DIVISÃO 1 GRUPO 1 Edifícios: Afectos a hotéis, restaurantes e similares, a garagens e estações de serviço, ...	10	2008	1.050.520,85	1.050.520,85		52.526,04	695.970,03	5,00	0,00	0,00	52.526,04	0,00	0,00	0,00	0,00
		1	2010	1.000,00	1.000,00		50,00	600,00	5,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		1	2011	10.589,39	10.589,39		529,47	5.824,17	5,00	0,00	0,00	529,47	0,00	0,00	0,00	0,00
		1	2012	452,52	452,52		22,63	226,30	5,00	0,00	0,00	22,63	0,00	0,00	0,00	0,00
		1	2015	53.150,87	53.150,87		2.657,54	18.602,78	5,00	0,00	0,00	2.657,54	0,00	0,00	0,00	0,00
		1	2018	307.316,57	307.316,57		15.365,83	61.463,32	5,00	0,00	0,00	15.365,83	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	Obras de pavimentação de pedra, cimento, betão, etc	1	2021	2.460,00	2.460,00		123,00	123,00	5,00	0,00	0,00	123,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2090	Muros	1	2021	4.000,00	4.000,00		200,00	200,00	5,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				1.429.490,20	1.429.490,20		71.474,51	783.009,60				71.474,51	0,00		0,00	0,00
2105	TABELA 2 DIVISÃO 1 GRUPO 2 Ascensores, monta-cargas e escadas mecânicas															
2195	Não especificadas Totalmente depreciados em exercício	1	2015	699,60	699,60		69,96	489,72	10,00	0,00	0,00	69,96	0,00	0,00	0,00	0,00
		1	2012	4.204,04	4.204,04		0,00	4.204,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		1	2013	734,84	734,84		73,43	661,41	9,99	0,00	0,00	73,43	0,00	0,00	0,00	0,00
		1	2013	1.569,50	1.569,50		156,95	1.412,55	10,00	0,00	0,00	156,95	0,00	0,00	0,00	0,00
		1	2014	3.930,00	3.930,00		393,00	3.144,00	10,00	0,00	0,00	393,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		1	2016	8.866,34	8.866,34		886,63	5.319,78	10,00	0,00	0,00	886,63	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR....				1.449.494,52	1.449.494,52		73.054,48	798.241,10				73.054,48	0,00		0,00	0,00

MAPA DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Nº DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

507665678

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO

2022

NATUREZA DOS ATIVOS:

- ☒ ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS
☐ ATIVOS INTANGÍVEIS
☐ ATIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS
☐ PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

MÉTODO UTILIZADO:

- ☒ QUOTAS CONSTANTES
☐ QUOTAS DECRESCENTES
☐ OUTROS



IRC

MODELO 32

Código de acordo com a tabela anexa ao DR 25/2009	Descrição dos elementos do activo	Data		Activos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Gastos Fiscais				Taxas perdidas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas de imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas de imparidade recuperadas no período		
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	No de anos de vida esperada		Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações		Perdas por imparidade aceites no período (art. 38.º CIRC)					
		Mês	Ano						Taxa %	Corrigida Taxa %					Limite fiscal do período	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)x(6)] ou [(6)-(9)]x(11)	(13)	(14)	(15)=(8)-[(12)+(13)]	(16)	
	Transporte	1	2019	1.449.494,52	1.449.494,52		73.054,48	798.241,10			73.054,48					
		1	2020	16.187,15	16.187,15		1.618,71	4.856,16	10,00	0,00	1.618,71	0,00	0,00	0,00	0,00	
		1	2021	2.300,00	2.300,00		230,00	460,00	10,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
		1	2021	12.126,65	12.126,65		1.212,67	1.212,67	10,00	0,00	1.212,67	0,00	0,00	0,00	0,00	
		1	2022	13.340,50	13.340,50		1.334,05	0,00	10,00	0,00	1.334,05	0,00	0,00	0,00	0,00	
	EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO	10	2008	116.122,55	116.122,55		0,00	116.122,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	CENTRAL TELEFONICA E COMPUTAD	10	2008	9.754,14	9.754,14		0,00	9.754,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	OUTRAS IMOBILIZAÇÕES	10	2008	8.996,40	8.996,40		0,00	8.996,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	DIVERSO EQUIPAMENTO	1	2009	9.139,35	9.139,35		0,00	9.139,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	UTENSÍLIOS	1	2009	280,83	280,83		0,00	280,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	TOLDOS	1	2009	8.360,00	8.360,00		0,00	8.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	DIVERSO EQ.ADMINISTRATIVO	1	2009	628,79	628,79		0,00	628,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	FERRAMENTAS	1	2010	783,32	783,32		0,00	783,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	OUTRAS IMOBILIZAÇÕES	1	2010	6.490,00	6.490,00		0,00	6.490,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	BANCO LEIRIA	1	2011	825,00	825,00		0,00	825,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	INSTALAÇÃO ELECRICA	1	2011	905,40	905,40		0,00	905,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	SOFAS E MESA CENTRO	1	2011	1.303,80	1.303,80		0,00	1.303,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	MAQUINA CANON 1000D	1	2011	590,00	590,00		0,00	590,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	IMPRESSORA	1	2011	429,49	429,49		0,00	429,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
					228.567,69	228.567,69		5.975,40	186.369,40			5.975,40	0,00		0,00	0,00
	2210	TABELA 2 DIVISÃO 1 GRUPO 3														
		Aparelhos de ar condicionado	1	2018	1.230,00	1.230,00		153,75	615,00	12,50	0,00	153,75	0,00	0,00	0,00	0,00
2240	Computadores															
		1	2021	634,95	634,95		211,63	211,63	33,33	0,00	211,63	0,00	0,00	0,00	0,00	
2265	Ferramentas e utensílios															
	TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR....			1.659.922,84	1.659.922,84		77.815,29	970.205,63			77.815,29	0,00		0,00	0,00	

Nº DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

507665678

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO

2022

MAPA DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

NATUREZA DOS ACTIVOS:

- ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS ☒
ACTIVOS INTANGÍVEIS ☐
ACTIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS ☐
PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO ☐

MÉTODO UTILIZADO:

- QUOTAS CONSTANTES ☒
QUOTAS DECRESCENTES ☐
OUTROS ☐



IRC

MODELO

32

Código de acordo com a tabela anexa ao DR 25/2009	Descrição dos elementos do activo	Data		Activos		Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações			Gastos Fiscais		Taxas perdas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas de imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas de imparidade recuperadas no período
		Início de utilização	Ano	Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais			De utilidade esperada em anos	Taxa %	Taxa Corrigida %	Limite fiscal do período	Perdas por imparidade aceites no período (art. 38.º CIRG)			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)x(6)] ou [(6)-(9)]x(11)	(13)	(14)	(15)=(8)-[(12)+(13)]	(16)
2295	Transporte	10	2008	1.659.922,84	1.659.922,84		77.815,29	970.205,63	0,00	0,00	77.815,29		0,00	0,00	0,00
	Máquinas não especificadas	1	2017	3.085,00	3.085,00		385,63	1.928,15	12,50	0,00	385,63		0,00	0,00	0,00
		1	2022	4.408,32	4.408,32		551,04	0,00	12,50	0,00	551,04		0,00	0,00	0,00
				14.330,20	14.330,20		1.302,05	7.726,71			1.302,05		0,00	0,00	0,00
2375	TABELA 2 DIVISÃO 1 GRUPO 4														
	Veículos automóveis: Ligeiros e mistos														
	VIATURA CITROEN 73-BE-52	7	2008	7.184,21	7.184,21		0,00	7.184,21	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
	CITROEN BERLINGO E ADAPTAÇÃO	1	2016	26.900,67	26.900,67		0,00	26.900,67	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
2405	TABELA 2 DIVISÃO 1 GRUPO 5														
	Artigos de conforto e decoração:														
	Outros														
2430	Mobiliário	1	2016	1.450,00	1.450,00		181,25	1.087,50	12,50	0,00	181,25		0,00	0,00	0,00
		1	2015	2.320,97	2.320,97		290,13	2.030,84	12,50	0,00	290,13		0,00	0,00	0,00
		1	2018	10.328,23	10.328,23		1.291,03	5.164,12	12,50	0,00	1.291,03		0,00	0,00	0,00
		1	2019	1.674,03	1.674,03		209,25	627,75	12,50	0,00	209,25		0,00	0,00	0,00
				15.773,23	15.773,23		1.971,66	8.910,21			1.971,66		0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR.....				1.722.246,20	1.722.246,20		80.723,62	1.020.100,80					80.723,62	0,00	0,00

DECLARAÇÃO

Nome da entidade contribuinte IRMANDADE DE SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA

Firma/Denominação IRMANDADE DE SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA

N.º de Identificação de Segurança Social 20017809872

N.º de Identificação Fiscal 507665678

N.º da Declaração 031870689ASCD23

Data de emissão 2023-03-17

IRMANDADE DE SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA
R SANTA BARBARA N 4
BISMULA
6320-111 BISMULA

Declaramos, que a entidade acima identificada tem a situação contributiva regularizada perante a Segurança Social.

Artigo 208.º do Código dos Regimes Contributivos, aprovado pela Lei n.º 110/2019, de 16 de setembro na sua versão atualizada

Esta declaração não constitui comprovativo de pagamento de contribuições, nem de outros valores e diz respeito à situação contributiva apurada até à data de emissão, não prejudicando o posterior apuramento de dívidas.

N.ºs 1 e 3 do artigo 82.º do Decreto Regulamentar n.º 1-A/2011, de 3 de janeiro, na sua versão atualizada

A declaração é válida pelo prazo de **4 meses**, contado a partir da data de emissão.

Artigo 84.º do Decreto Regulamentar n.º 1-A/2011, de 3 de janeiro, na sua versão atualizada

O Diretor de Segurança Social


Carlos Camejo Martins

Elementos para verificação da autenticidade da declaração:

Número de Identificação - 20017809872

Código de Verificação - H2RNHEUYRPW76FN

Para verificar a autenticidade desta declaração aceda à Segurança Social Direta, no menu "CONTA CORRENTE-SITUAÇÃO CONTRIBUTIVA" e introduza o Número de Identificação e o Código de Verificação acima indicados.

Verifique se o documento obtido corresponde a esta declaração.

CERTIDÃO

Anabela dos Anjos Dias Antunes, Chefe de Finanças, a exercer funções no Serviço de Finanças de SABUGAL.

CERTIFICA, face aos elementos disponíveis no sistema informático da Autoridade Tributária e Aduaneira (AT), que o(a) contribuinte abaixo indicado(a) tem a sua situação tributária regularizada, nos termos do artigo 177º-A e/ou nºs 5 e 12 do artigo 169º, ambos do Código de Procedimento e de Processo Tributário (CPPT).

A presente certidão é válida por três meses e não constitui documento de quitação, nos termos dos nºs 4 e 6 do artigo 24º CPPT, respetivamente.

Por ser verdade e por ter sido solicitada, emite-se a presente certidão 17 de Março de 2023.

IDENTIFICAÇÃO

NOME: IRMANDADE DE SANTA CASA DA MISERICORDIA DA BISMULA

NIF: 507665678

Elementos para validação

Nº Contribuinte: 507665678

Cód. Validação: VA12E3LE12UG

O Chefe de Finanças,

Anabela Antunes

(Anabela dos Anjos Dias Antunes)

